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Pé&r Akslonarét dhe Menaxhmentin e Kompanisé sé Sigurimeve Dukag]ini Sh.a.

Oplnlonl

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Kompanisé sé Sigurimeve Dukagjini Sh.a ("Kompania"), té cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 Dhjetor 2022, dhe pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera
gjithépsrfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet dhe pasqyrén e rrjedhés sé parasé pér vitin e perfunduar me
keté datd, si dhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontabél mé té
réndésishme.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare shogéruese paragesin drejté né té gjitha aspektet materiale, pozicionin
financiar té Kompanisé mé 31Dhjetor 2022, dhe performancén financiare dhe rrjedhén e parasé pér vitin e pérfunduar
né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza p&r Opinion

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkomb&tare té Auditimit (SNA-t&). Pergjegjésité tona sipas
kétyre standardeve pgrshkruhen né ményré mé té detajuar né paragrafin Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e
Pasqgyrave Financiare né kiété raport. Ne jemi té pavarur nga Kompania né pérputhje me Kodin Ndérkombétar té
Etikés per Kontabilistét Profesionisté t& Bordit té Standardeve Ndérkomb#tare t& Etikés p&r Kontabilistét (pérfshire
Standardet Ndérkomb&tare té Pavarésisé) (Kodi IESBA), dhe me kérkesat etlke gé jané relevante pér auditimin e
pasqyrave financiare né Republikén e Kosovés, dhe keml pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje
me kéto kérkesa dhe Kodit BSNEK. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té ofruar njé bazé pér opinionin tong,

Informata tjera

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér informatatjera. Informatatat e tjera pérfshijné pasqyrat plotésuese qé
pérfshijné "Margjinén e Solvencés”, "Llogaritjen e Kapitalit” dhe "Pérshtatshmériné e investimeve té pasurive gé
mbulojné rezervat teknike".

Opinioni yné pér pasqyrat financiare nuk pérfshin informatat tjera dhe ne nuk shprehim asnjé formé konkluzioni té
sigurimit mbi to. N& lidhje me auditimin toné té pasqyrave financiare, pérgjegjésia Joné &shté ti lexojmé informatat
tjera, dhe duke vepruar késhtu, té konsiderojmé nése informatat tjera jané materialisht né kundérshtim me pasqyrat
financiare ose njohurité tona té marra né auditim, ose né té kundért duket se éshté materialisht i keqdeklaruar, Nése,
bazuar né punén gé kemi béré né informacionet e tjera té fituara para datés sé kétij raporti té auditorit, ne
konkludojm@ se ka njé gabim material t& kitijinformacioni tjetér, ne duhet té raportojmé pér kété fakt. Ne nuk kemi
¢faré téraportojmeé né kété drejtim.

THE POWER OF BEING UNDERSTOOD
AUDIT | TAX | CONSULTING

RSMKosovo Shpk is amember of the RSMnetwork and trades as RSM. RSMis the trading name used by the membars of the RSM network. Eachmember of the RSMnetwaork s an independerit
accounting and consulting firm which practicesinits ownright. The RSMnetworkis not tself a separate legalentity in any jurizdiction.
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Pérgjegjéslté e Menaxhmentlt dhe Personave té Ngarkuar me Qeverlsjen pér Pasqyrat Financlare
Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar dhe pér ato kontrolle té brendshme té cllat menaxhmenti |
gjykon té nevojshme pér té béré t& mundur pérgatitjen e pasgyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale,
qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

NEé pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti &shté pérgjegjés pér té vierésuar aftésing e Kompanisé pér té
vazhduar aktivitetin, duke i shpalosur, kur gshté e aplikueshme, ¢éshtjet né lidhje me vazhdimin e aktivitetit dhe
pérdorimin e kontabilitetit me parim té vijimésisé pérvec nése menaxhmenti synon ta likuidojé Kompaning ose té

Personat e ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés p&r mhikéqyrjen e procesit té raportimit financiar té Kompanisé.

Pérgleg)ésité e Audltorlt pér Audltimin e Pasqyrave Financlare

Objektivat tona jang ge té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasgyrat financiare né térési nuk
toné. Siguria e arsyeshme éshté njé sigurie nivelit té larté, por nuk éshté njé garanci gé njé auditim i kryer sipas SNA-
ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit
ose | mashtrimit dhe konsiderochen materiale nése, indiviualisht ose té marra sé bashku, pritet gé né ményré té
arsyeshme té ndikojné vendimet ekonomike té pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin toné professional gjaté gjithé
periudhgs sé auditimit, Ne gjithashtu:

e |dentifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale té pasqyrave financiare, si pasojé e mashtrimeve
ose gabimeve, planifikojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit pér zbutjen e kétyre rrezigeve, si dhe marrim
evidence té mjaftueshme dhe té pérshtatshme té auditimit pér té krijuar njé baze pér opinionin toné. Rreziku i
moszbulimit té njé anomalie si pasojé e mashtrimit &shté mé i larté se rreziku i moszbulimit té njé anomalie si
pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund té pérfshijé fshehje té informacionit, falsifikim, pérvetésime té
gélimshme, keginterpretime, apo shkelje té kontrollit té brendshém.

e Marrim njé kuptueshméri té atyre kontrolleve té brendshme relevante pér procesin e auditimit me géllim
hartimin e procedurave té auditimit né pérputhje me rrethanat, por jo pér té shprehur njé opinion mbi
efektivitetin e kontrolleve t& brendshme té Kompanisé.

e Vlerésojmeé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshméring e cmuarjeve kontabgél té
kryera siedhe paraqitjen né shénimet shpjeguese pérkatése té béra nga Menaxhmenti.

e  Shprehemi ng lidhje me pérshtatshméring e parimit té vijimésisé, bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit,
mbi ekzistencén e njé pasigurie materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet gé mund té hedhin dyshime t&
konsiderueshme né aftésingé e Kompanisé pér té vazhduar né vijimési aktivitetin e saj. Nése konkludojmé se
ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet té térhegim vémendjen né shénimin shpjegues pérkatés, népérmjet
raportit toné té auditimit, ose nése shénimet shpjeguese nuk jané té pérshtatshme ne duhet té modifikojmé
opinionin toné, Konkluzionet tona bazohen né provat e auditimit té marra deri né datén e raportit té auditorit
tong, Megjithatg, ngjarjet ose kushtet né té ardhmen mund té shkaktojné ndérprerje té aftésisé sé Kompanisé
pér vijimésl.

e Vlerésojmé paragitjen, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare dhe té shénimeve shpjeguese dhe né
rast se ato pérfagésojné drejté transaksionet dhe ngjarjet.

Ne komunikojmé& me personat e ngarkuar pér geverisjen, pérvec céshtjeve té tjera, edhe objektin dhe kohén e
planifikuar té auditimit, gjetjet kryesore té auditimit, pérfshiré ¢do manggsi relevante né kontrollin e brendshém tg

identifikuar gjaté auditimit toné. W
KSM Kosovo Shpk. .

RSM Kosovo Sh.p.k Sadlk Berlsha
Prishting, Republika e Kosovés Auditor Ligjor
24 Prill 2023
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KOMPANIA E SIGURIMEVE DUKAGJINI SH.A.

PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN QE PERFUNDON ME 31 DJETOR 2022

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

ME 31 DHJETOR 2022

Shénimet 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
EUR ‘000 EUR ‘000

PASURITE
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 6 164 291
Depozitat me afat 7 10,728 10,858
Té arkétueshmet nga sigurimet 8 425 358
Kostot e shtyera té blerjes 9 630 466
Pjesa e risiguruesve né detyrimet nga sigurimet 14,15 3,179 300
Pronat dhe pajisjet 10 2,148 2,084
Pasurité me té drejté pérdorimi 11 287 47
Pasuri té tjera 12 264 360
GJITHSEJ PASURITE 17,825 14,764
EKUITETI DHE DETYRIMET
EKUITETI
Kapitali aksionar 13 6,125 6,125
Humbjet e akumuluara (2,358) (2,449)
GJITHSEJ EKUITETI 3,767 3,676
DETYRIMET
Rezervat Bruto t& Démeve 14 6,462 5,564
Rezervat Bruto t& Primeve 15 4,421 4,540
Sigurimet dhe detyrimet tjera 16 2,846 899
Tatimi ne fitim i pagueshé&m 30 30
Detyrimet e girasé 17 299 55
GJITHSEJ DETYRIMET 14,058 11,088
GJITHSEJ EKUITETI DHE DETYRIMET 17,825 14,764

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar nga Menaxhmenti i Kompanisé mé 12 Prill 2023 dhe jan& nénshkruar

né emér té tij nga:
ﬂ?’/"
J:!’T’T =
Z. Korab Liuka" "
Drejtor Gjeneral
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KOMPANIA E SIGURIMEVE DUKAGJINI SH.A.
PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN QE PERFUNDON ME 31 DHJETOR 2022

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAT TJERA

GJITHEPERFSHIRESE
PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2022

Shénime 2022 2021
EUR '000 EUR '000

Primet e shkruara bruto 18 9,361 8,940
Ndryshimet né Provizionin Bruto pér primet e pafituara 119 (1,662)
PRIMET E SHKRUARA NETO 9,480 7,278
Minus: Primet e bartura tek ri-siguruesit 19 (5,946) (329)
Pjesa e ndryshimit t& risiguruesve né provizionin pér primet e 1784
pafituara g 85
Komisioni i risigurimeve 20 1,283 -
PRIMET E BARTURA TEK RI-SIGURUESIT (2,879) (244)
TE ARDHURAT NGA PRIMET E FITUARA NETO 6,601 7,034
Té ardhurat financiare 21 235 256
Té ardhurat tjera 22 20 9
GJITHSEJ TE ARDHURAT 6,856 7,299
Démet e paguara bruto 14 (4,229) (3,414)
Pjesa e ri-siguruesit né démet e paguara 14 1,169 48
Ndryshimi né detyrimet bruto t& konfratés sé& sigurimit 14 (898) (196)
Ndryshimi né pjesén e ri-sigurimit t& detyrimeve té kontratés sé 14 1095 (51)
sigurimit ;
DEMET NETO TE SIGURIMIT (2,863) (3,613)
Shpenzimeve administrative pér BKS-né (207) (168)
Kostot e pérvetésimit té& polisave 163 176
Shpenzimet e zhvlerésimit dhe amortizimit (359) (254)
Shpenzimet tjera operative dhe administrative 23 (3,248) (3,0086)
GJITHSEJ SHPENZIMET (3,651) (3,252)
FITIMI PARA TATIMIT 342 434
Tatimi mbi té ardhurat 24 (252) (228)
FITIMI PER VITIN 90 206
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése pér vitin:
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése - =
GJITHSEJ TE ARDHURAT GJITHEPERFSHIRESE PER VITIN 90 206
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KOMPANIA E SIGURIMEVE DUKAGJINI SH.A.

PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN QE PERFUNDON ME 31 DHJETOR 2022

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET

PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2022

Kapitali Humbjet e . .

Aksignar akumthJara Gjithsej

EUR'000  EUR'000  ER

‘000

ME 1 JANAR 2022 6,125 (2,448) 3,676
Transaksionet me pronarét - - -
Gjithsej transaksione me pronarét - - -
Fitimi pér vitin - 90 90
Té& ardhurat e tjera gjithépérfshirése - - -
GJITHSEJ TE ARDHURAT GJITHEPERFSHIRESE - 90 90
ME 31 DHJETOR 2022 6,125 (2,358) 3,767
ME 1 JANAR 2021 6,125 (2,654) 3,471
Transaksionet me pronarét - -
Gjithsej transaksionet me pronarét - - -
Fitimi pér vitin - 206 206
Té ardhurat e tjera gjithépérfshirése - - -
GJITHSEJ TE ARDHURAT GJITHEPERFSHIRESE - 206 206
ME 31 DHJETOR 2021 6,125 (2,448) 3,676
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KOMPANIA E SIGURIMEVE DUKAGJINI SH.A.
PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN QE PERFUNDON ME 31 DHJETOR 2022

PASQYRA E RRJEDHES SE PARASE
PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2022

2022 2021
Shénime EUR’000 EUR’'000
AKTIVITETET OPERATIVE
Fitimi pér vitin 342 434
Rregulluar pér zérat jo monetar:
Zhvlerésimi dhe amortizimi 10,11 359 254
Té hyrat nga interesi 21 (252) (265)
Shpenzimet e interesit 21 17 9
Tatimi mbi t& ardhurat - 228
Shlyerja e té arkétueshmeve pér démet né regres - 211
Provizonimi i llogarive té arkétueshme 357 325
823 1,196
Ndryshimet né pasurité/detyrimet operative
Rezervat bruto t& démeve 14 808 196
Rezervat bruto té primeve 15 (119) 1,663
Pasurité e risgurimit (2,879) (34)
Kostot e shtyera té blerjes 9 (164) (176)
Té arkétueshmet nga primi i sigurimit (423) (165)
Pasurité e tjera 12 96 86
Sigurimet dhe detyrimet tjera, duke pérjashtuar tatimin e
paguesh&m mbi té ardhura 18 1,987 (69)
Tatimi mbi fitimin i paguar 24 (252) (147)
Interesi i paguar 2 9
Paraté e gatshme té (pérdorura né)/ gjeneruara nga
aktivitetet operative (73) &340
AKTIVITETET INVESTUESE
Blerja e pasurive fikse 10 (328) (93)
Depozitat me afat 7 180 (5,386)
Investimet né bonot e thesarit - 3,283
Interesi i arkétuar 202 (182)
Paraté e gatshme neto té gjeneruaral/(pérdorura né)
aktivitete investuese s (2,378)
AKTIVITETE FINANCUESE
Detyrimet e girasé (108) (48)
?arate e gatshme neto té (pérdorura) né aktivitete (108) (48)
inancuese
NDRYSHIMI NETO | PARASE SE GATSHME DHE 127 114
EKUIVALENTEVE TE PARASE {1271
Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e parasé né fillim 291 147
PARAJA DHE EKUIVALENTET E SAJ NE FUND 7 164 291
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KOMPANIA E SIGURIMEVE DUKAGJINI SH.A. .
SHENIMET NE PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2022

SHENIMET
PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2022

1 INFORMACIONE TE PERGJITHSHME :

KS Dukagijini Sh.a (“‘Kompania”) éshté themeluar mé 26 Prill 2005, dhe operon me licensé t& léshuar nga Banka
Qendrore e Republikés sé& Kosovés (*BQKT) pér t& ushtruar biznesin e sigusimit t& pérgjithshdm né terrtiorin e
Kosovés, Kompania &shté regfistruar me numrin e regjistrimit t& biznesit 70260436 mé 26 prill 2005,

Akfiviteti kryesor | Kompanisé éshté sigurimi i automjeteve (Detyrimi | paléve té treta). Kompania kryen veprimtaring
e saj né pérpuihje me ligjet dhe rreguiloret & Republikés sé& Kosovés.

Kompania gjithashtu léshai politika sipas klasave t& méposhtme té biznesit t& sigurimeve, si:

«  Sigurimi | pronave;
s Té gjitha Risget giaté Ndértimit;
e Sigurimi shéndetésor Né udhétim;

¢ Aksidentet personale;
«  Sigurmi Gjithépérfshirés i Automjeteve Motorike

Kompania mé harét ishte emé&ruar Croatia Sigurimi né prondsi t& "Croatia Osiguranje”.

Mé& 29 prilt 2018, kompania ia paragjiti Bankés Qendrore t& Republikés s& Kosovés kérkesén pér shitien e aksioneve
t6 "Croatia osiguranje" pér Ekrem Lluka dhe Agim Llukén. M& 19 maj 2016, Banka Qendrore e Republikés sé&
Kosovés, né bhazé té nenit 35 t8 ligjit nr, 05 / L-045 pér sigurimet, miratoi ndryshimin e pronaréve té Croatia Sigurimit.

Adresa e zyrés gendrore t& kompanisé &shté Rr. Xhavdet Doda, Obj.Dukagjini Residence Hyrja A1 Kati 1. M& 31
Dhjetor 2022 kompania ka gjithsej 181 punonjés, agjent& dhe drejtues té larté (31 Dhjetor 2021: 181).

2 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME TE KONTABILITETIT
Palitikat kryesore kontabgl t& miratuara né pérgatitien e kétyre pasqyrave financiare jand paraqitur mé poshté, Kéto
politika jané zbatuar né ményré té vazhdueshme né té gjitha vitet e paragitura, pérveg nése &shté shprehur ndryshe.

2.1 BAZA E PERGATITJES DHE DEKLARATA E PERPUTHSHMERISE ME SNRF

Kéto pasqyra financiare Jand pérgatitur né baza t& vazhdueshme dhe né pérputhje me Standardet Ndérkombétare
t& Raportimit Financiar (SNRF), duke gené Standarde dhe Interpretime t& nxjerra nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare t& Kontabititetit ("BSNK"), né fudi mé 31 Dhjetor 2022.

Pasqyrat financiare jané pérpiluar mbi bazén e kostos historike, pérveg pasurisé financiare né dispozicion pér shitje
t& cilat maten me vierén e drejté dhe pasurisé financiare t& mbajtura deri né maturim, é cilat maten me koston e
amortizuar. Pasqyrat financiare jané paraqitur né Euro (€) té rrumbullakuara né shumén mé té pérafért (€ 000),
pérvecg nése e pércaktuar ndryshe.

Kompania paraqet pasqyrén e pozicionit 1 saj financiar gjerésisht n& bazé té likuiditetit. Nj& analizé lidhur me
rikuperimin ose shlyerjen brenda dymbédhjeté muajve pas datés sé rapottimit {Jjo mé shumé se 12 muaj) dhe mé
shumé se 12 muaj pas datés sé raportimit (mé shumé se 12 muaj) &shté paraqitur né shénimin pérkaiés.

Pérgatitja e pasqyrave financlare né pérputhje me SNRF kérkon pérdorimin e vlerésimeve té caktuara kontabél
kritike. Gjithashtu, kérkon q& menaxhmenti t& ushtrojé gjykimin e £ né procesin e zbatimit t& politkave kontabél t&

' Kompanisé. Fushat qé pérfshijné njé shkallé mé t& larté gjykimi ose kompleksiteti, ose zonat ku supozimet dhe
vlerésimet jané t& réndésishme pér pasqyrat financiare jané shpalosur né Shénimin 3: Gjykim i réndésishém dhe
burimet kryesore & pasigurisé sé vler8simit.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur pér vitet e pérfunduara me 31 Dhjetor 2022 dhe 2021. Té dhénat akiuale dhe
krahasuese t& shprehura né kéto pasqyra financiare shprehen né mijéra Euro, pérveg nése pércaktohet ndryshe.
Kur éshté e navojshme, shifrat krahasuese jané riklasifikuar né pérputhje me ndryshimet né prezantimin pér vitin.
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KOMPANIA E SIGURIMEVE DUKAGJINI SH.A. ]
SHENIMET NE PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2022

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME TE KONTABILITETIT (VAZHDIM)

Zbatimi i kérkesave té reja t&8 SNRF-sé
Kompania ka zbatuar t& gjitha Standardet dhe Interpretimet e Kontabilitetit t& reja ose t& ndryshuara & léshuara
nga Bordi | Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit ('1ASB") gé jané té detyrueshme pér periudhén aktuale t&
raportimit. Zbatimi i kétyre standardeve dhe interpretimeve nuk kishte ndonjé ndikim té& réndésishém né pasqgyrat
financiare t& Kompanisé.
Standardet dhe amandamentet e reja t& méposhtme jané efektive per periudhén gé filon mé 1 Janar 2022;

s Referenca né Kuadrin Konceptual (Ndryshimet né& SNRF 3)

«  Caovid-19 — Koncesionet e Qirasé pértej 30 Qershorit 2021 (Ndryshime né& SNRF 16)

s Kontratat e véshtira — Kostoja e pérmbushjes sé njé kontrate (Ndryshimet né SNK 37)

»  Pronat, impiantet dhe pajisjet: t& ardhurat pérpara pérdorimit t& synuar (Ndryshimet né SNK 16)

«  Pérmirésimet vietore té standardeve &€ SNRF - Cikli 2018-2020 (SNRF 1, SNRF 9, SNRF 16 dhe SNK 41)

Kérkesat e reja t& SNRF t8 nxjerra por ende jo efektive ose té zbhatuara nga Kompania
Disa standarde dhe interpretime t& caktuara i¢ kontabilitetit jané léshuar gé nuk jané t8 detyrueshme pér periudhat
raportuese 1 31 Dhjetorit 2022 dhe nuk jané miratuar herét nga Kompania.

Standardst dhe ndryshimet g& nuk jané ende efektive dhe nuk jané miratuar para kohe nga Kompania pérshijné:

e SNRF 17 “Kontratat e sigurimit” duke pérfshiré ndryshimet né SNRF 17 (né fuqi pér periudhat vietore qé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2023),

o Kilasifikimi i detyrimeve si afatshkurtéra ose afatgjata (Ndryshimet né SNK 1) - né fugi pér periudhat e
raportimit vietor gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2023.

e Shpalosja e palitikave kontabél (Ndryshimet né SNK 1 dhe Deklarata e Praklikés 2 SNRF) - efektive per
periudhat vjetore t& raportimit q& fillojné mé ose pas 1 janarit 2023,

s Tatimiishtyré né lidhje me pasurité dhe detyrimet g& rrjedhin nga njé transaksion i vetém (Ndryshimet né
SNK 12) - né fugi pér periudhat vietore t& raportimit & fillojné mé ose pas datés 1 janar 2023,

o Parkufizimi | Vierésimeve Kontabél (Ndryshimet né SNK 8) - né fugi pér periudhat vjetore & raportimit gé
fillojné mé ose pas datés 1 janar 2023.

e Ndryshimet n& SNRF 10 "Pasqyrat Financiare t& Konsoliduara” dhe SNK 28 “Investimet né pjesémarje
dhe sipérmarrje t& pérbashkéta® - Shitia ose kontributi i aktiveve ndérmjet njé investitori dhe
bashképunétorit t& tij ose sipérmarrjes sé& pérbashkét dhe ndryshime t& métejshme (data né fugi u shty pér
njé kohé t& pacaktuar derisa t& pérfundoj projekti kérkimor mbi metodén e kapitalit Neto).

SNRF 17 - Kontratat e sigurimif dhe SNRF 9 — Instrumentet Financiare

Pér periudhén qé fillon pas 1 Janarit 2023, SNRF 17 z8vendéson SNRF 4 i cili synohej si njé zgjidhje e pérkahshme
dhe | lejoi siguruesit t& vazhdonin & pérdormin parimet e kontabilitetit g kishin zbatuar pérpara miratimit fillestar t&
SNRF-ve. SNRF 17 pércakton parimet pér njohjen, matjen, paragitjen dhe dhénien e informacioneve shpjeguese
t& kontratave t& sigurimit t& |&shuara, kontratave & risigurimit t& mbajtura dhe kontratave t& investimit me vegori té
plesémanjes diskrecionale.

SNRF 9 - Instrumentet Financiare u publikua mé 24 korrik 2014 me datén e publikuar né fugi mé 1 janar 2018.
Kompania aplikoi opsionin e njé pérjashtimi té pérkohshérm nga zbatimi | SNRF 9 deri mé herét té (i) datés sé hyrjes
né fudi t& SNRF 17, ose (i) periudhave vjetore t& raportimit & fillojné mé ose pas 1 janarit 2023.

Adaptimi i SNRF 17 dhe SNRF 9 do t& rezultojé né ndryshime t& réndésishme kontabél né matjen dhe kontabilizimin

e kontratave t& (ri)sigurimit dhe instrumenteve financiare, me ndikim né& pasqyrén e pozicionit financiar t&
Kompanisé dhe pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave gjithépérfshirése,

Adaptimi | SNRF 17 dhe SNRF 9 ké&rkon ndryshime té réndésishme né kontabilitet dhe procesin e raportimit.
Menaxhmenti &shté né process t& vierdsimit dhe pércaktimit t& impaktit nga adaptimi dhe né datén e publikimit té
pasqyrave financiare, Kompania nuk ka vierésuar impaktin né datén e tranzicionit.

Megiithaté, ndikimi i njé tranzicioni té tillé do & ndikojé ndjeshém né pasqyrat financiare.
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2.2 YALUTA FUNKS!ONALE DHE RAPORTUESE

Zérat e pérfshiré né pasqyrat financiare maten duke pérdorur valutén e miedisit primar ekonomik né té ¢ilin
operon Kompania (“valuta funksionale™), Kéto pasqyra financiare jané paraqitur né Euro, gé éshté valuta
funksionale dhe prezantuese e Kompanisé.

2.3 PRONA DHE PAJISJET

Mjohja dhe matfa

Prona dhe pajisjet barten me kosto historike minus zhvlerésimi | akumuluar dhe humbjet @ akumuluara nga
zhvlerésimi, nése ka. Kostoja historike pérfshin shpenzimet ga i atribuohen drejipérsédrejti blerjes s& artikujve,
Fitimet dhe humbjet nga shitjet péreakiohen duke krahasuar fimet me vier8n kantabél neto dhe njihen né
‘(shpenzime) / t& ardhurat fiera’ né fitim ose humbje.

Shpenzimet pasuese

Shpenzimet e mévonshme pérfshihen né vierén kontabél té pasurisé ose njihen si njé pasuri e vegant&, sipas rastit,
vetém kur &shtd e mundur gé pérfitimet ekonomike t& ardhshme qé lidhen me artikullin do t8 rrjedhin n& Kompani
dhe kostoja e zérit mund t& matet né ményré t& besueshme. Viera kontabél e pjesés sé& z8vendésuar cregjistrohet.
Té gjitha riparimet dhe mirémbajtjet e tjera ngarkohen né fitimin ose humbjen gjaté periudhés financiare né & cilén
ato jané kryer,

Zhvierésimi
Zhvlarésimi | pronés, impianteve dhe pajisjeve éshté llogaritur duke pérdorur bazén lineare pér 18 alokuar koston e

tyre pér vlerat & fyre t& mbetura gjaté jetégjatdsissd sé tyre t& vierésuar, si vijon:

Norma vjetore
& zhvlerésimit

Pérmirésimet e girasé B%
Kompjuterd dhe paijisie t8 ngjashme 20%
Mobiije, instalime dhe pajisje té tiera 20%
Autornjetet 20%

Vlerat e mbetura té pasurive dhe jetét e dobishme rishikkohen dhe rreguliohen nése éshté e pérshitatshme, né cdo
daté t& pasqyrés sé pozicionit financiar.

2.4  PASURITE ME TE DREJTE PERDORIM}

Pasuria me té drejté perdorimi njihet né datén e fillimit t& girasé. T& drejtat e pérdorimit t& pasurisé maten me koston,
e cila pérfshin shumén fillestare t& detyrimit t& qirasé, 18 rregulluar, sig éshté e aplikueshme, pér ¢cdo pagesé té
girasé t& béré né ose para datés s& filimit, neto t& ¢do stimulimi t& marré me gira, ¢do kosto fillestare direkta t&
shkakiuar, dhe pérveg kur pérfshihen ng koston e inventaréve, nié vierésim | kostove gé pritet 6 béhen pér
gmontimin dhe hegjen e pasurisé themelore, dhe rivendosjen e pasurisé

Pasurité me té drejté perdorimi zhvlerésohen né bazé té drejtpérdrejté pér periudhén e pashlyer t& girasé ose
jeiégjatésisé sé viefshme té viefshme té€ pasurisé, cilado gé éshié mé e shkurtér. Kur njésia ekonomike e
konsoliduar pret gé & marré pronésing mbi pasuring e dh&né& me gira né fund té afatit t& girass, zhvierésimi éshté
mbi jetén e tij t& dobishme t& vierésuar. E drejta e pérdorimit t& pasurive i nénshtrohen zhvierésimit ose rreguliohen
pér cdo rivlerésim t€ detyrimeve 16 girasé,

Kompania ka zgjedhur t& mos njohé& njé t& drejté pér pérdorimin e pasurisé dhe detyrimin korrespondues {8 girasé
pér gira afatshkurtér me kushte 12 muaj ose mé pak dhe gira té pasurive me vierd té ulét. Pagesat e girasé né kéto
pasuri zgjerohen né fitim ose humbje sig ndodhin.
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2.5  ZHVLERESIMI| PASURIVE JO-FINANCIARE

Zhvlerésimi | pronave, impianteve dhe pajisjeve dhe i pasurive té paprekshme me jetégjatési té caktuar.

Vlera kontabél e pasurive 18 tilla shqyrtohet né ¢do daté raportimi pér indikacionet e zhvler&simit dhe kur njé pasuri
&shtd zhvlerésuar, regjistrohet si njé shpenzim pérmes pasqyrés sé fitimit ose humbjes né shumén e tij/saj &
liogaritur t& rikuperueshme. Shuma e rikuperueshme 8shté shuma mé e larté né pérdorim dhe viera e drejté minus
kostot e shiljes/largimit sé& pasurisé individuale ose njésisé gieneruese t8 mijeteve monetare. Shuma e
rikupetueshme pércakichet padr njé pasuri individuale, pérveg nése pasuria nuk gjeneron rredhé & parasé sé
gatshme t& cllat jané kryesisht t& pavarura nga ato pasuri t8 tjera ose pasuri 18 Kompanisé. Nése &shté késhtu,
shuma e rikuperueshme pércaktohet pér njésing gjeneruese té mjeteve monetare 18 cilés | pérket pasuria.

Viera n& pérdorim &shté viera akfuale e mjedhés s& vierésuar t& ardhshme 16 parasé sé gatshme &
pasurive/njésisé, Vierat aktuale jand llogaritur duke pérdorur normat e zbrijes para tatimit g& pasqyroiné vierén
kohore t& parasé dhe rreziqet specifike 1€ pasurisé/njésisé, zhvler&simi/démtimi i té cilit/cilés &shté duke u matur.

Humbjet nga zhvlerésimi pér njésité gjeneruese té mjsteve monetare alokohen s& pari kundér emrit t& miré 8
njésisé dhe mé pas pro rata midis pasurive t& fjera t& njésisé. Rritjiet e mépasshme né shumén e rikuparueshme té
shkaktuara nga ndryshimet né vierésimet jang kredituar né fitim ose humbje né até masé gé ato e kthejné prapa
zhvierésimin.
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2.6  DETYRIMET E QIRASE

Njé detyrim i girasé njihet né datén e filimit t& girasé. Detyrimi i girasé filimisht njihet né vierén aktuale t& pagesave
t4 qirasé qé do té béhen gjaté afatit t& girasé, duke u zbritur duke pérdorur normén & interesit t& nénkuptuar né gira
ose, nése kjo normé nuk mund té pércakiohet me lehtési, shkalla e huazimit né rritje t& njésisé s& konsoliduar.
Pagesat e girasé pérfshijné pagesa flkse mé pak gdo stimulim {& arkétueshém, pagesa té ndryshueshme té qgirasé
qé varen nga njé indeks ose njé normé, shuma & pritet t& paguhen nén garancité e vierés sé mbetes, ¢mimin e
ushtrimit t& njé opsioni blerjeje kur ushtrimi i opsionit éshté | sigurt pér t& ndochur, dhe ¢farédo gjobitieje té
parashikuar t& pérfundimit. Pagesat e girasé s& ndryshueshme gé nuk varen nga njé indeks ose njé normé jané
shpenzuar né periudhén né & cilén ato ndodhin,

Detyrimet e qirasé maten me koston e amortizuar duke pérdorur metadén e interesit efektiv. Vlerat kontabél
rivierésohen nése ka njé ndryshim né vijim: pagesa té ardhshme & girasé gé vijiné nga njé ndryshim n& nj& indeks
ose njé normé e pérdorur; garanci e mbetur; afati | girasé; siguring e njé opsioni blerjeje dhe gjobat e mbarimit. Kur
njé detyrim i girasé éshté ri-matur, bhet njé rregullim né pasuriné korrespondues t& sé drejtés sé pérdorimit, ose
né fitim ose humbje nése viera kontabél e pasurisé me & drejté & pérdorimit €shté shlyer plotésisht.

Qiratd né 16 cilat njé pjesé e konsiderueshme e rrezigeve dhe pérfitimeve té pronésisé mbahen nga giradhénési
klasifikohen si gira operative, Pagesat ¢ béra nén qirang operative ngarkohen né fitim ose humbje né bazé lineare
gjaté periudhés sé qirasé.

2,7 INSTRUMENTET FINANCIARE

Njohja fillestare dhe matja

Kompania njeh njé pasus financiare ose njé detyrim financiar né pasqyrén e pozicionit financiar kur dhe vetém kur
b&het palé né dispozitat kontrakiuale té instrumentit. N& njohjen fillestare, Kompania njeh té gjitha pasurité dhe
detyrimet financiare me vieré té drejté. Viera e drejté e njé pasurie/ detyrimi financiar né njohjen fillestare zakonisht
pérfagésohet nga gmimi i transaksionit. Cmimi i transaksionit pér pasurité/ detyrimet financiare t& ndryshme nga
ato té& Klasifikuara me vierd t& drejté népérmjet fitimit ose humbjes pérfshiné kostot e transaksionit gé jané
drejtpérdrajté té lidhura me bletjen / [éshimin e instrumentit financiar. Kostot e transaksionit t& shkaktuara nga bletja
e njé pasuire financiare dhe emetimi i njé detyrimi financiar t& klasifikuar me vierén e drejté népérmjet fitimit ose
humbjes, shpenzohen menjéheré.

Kompania njsh pasurité financiare duke pérdorur kontabilizimin e dat8s s& shlyerjes, késhtu gé& njé pastiri njihet né
ditén kur éshtg pranuar nga kompania dhe éshté gregjistruar né ditén kur &shté dorézuar nga Kompania.

Matja e mépasshme e pasurive financiare
Matja e mépasshme e pasurive financiare varat nga klasifikimi i tyre né njohjen fillestare. Kompania klasiflkon
pasurité financiare né njé nga dy kategorité vijuese.

{a) Huaté dhe t& arkétueshrmet

Huaté dhe llogarité e arkétueshme jané financiare jo-derivative me pagesa fikse ose té pércakiueshme & nuk
jané t& kuotuara né njé treg aktiv pérveg atyre gé kompania synor té shesé né afat té shkurtér ose gé ka
parcakiuar si me vierd té drejtd néparmjet fitimit ose humbjes ose né dispozicion na shitje. Huaté dhe flogarité e
ark&tueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas maten me koston e amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv, minus provizioni pér zhvlerésim. Té arkétueshmet e sigurimeve, pasurité e tjera dhe
paraja e gatshme dhe ekuivalentet e parasé sé gatshme klasifikohen né kété kategori dhe rishikohen pér
zhvlerésim si pjesé e rishikimit t& zhvlerésimit t& huave dhe t& arkétueshmeve.

(b} Pasuitd financiare t8 mbjatura deri né maturim

Pasurité financiare t& mbaijtura deri n& maturim jang pasurive financiare jo-derivative me pagesa fikse ose té
pércaktueshme dhe afate & fiksuara, pérveg atyre qé plotésojné pérkufizimin e huave dhe t& arkétueshmeve qé
menaxhmenti | shogérisé ka qallimin dhe aftésing pozitive pér t& mbajtur derl né maturim. Kéto pasurl filimisht
njihen me vierén e drejté dhe mé pas maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektlv,
minus provizionl pér zhvierésim. Nj& provizion pér zhvlerésimin e letrave me vieré t& barxhit t& mbajtur deri né
maturim éshté konstatuar kur ka prova objektive g& kompania nuk do té jeté né gjendje t& mbledhé t& gjitha
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shumat e duhura sipas termave té tyre origjinale. Kompania ka klasifikuar né kété kategori investime né bonot e
thesarit dhe depozitat me afat.

Zhvlerésimi | pasurive financiare

Né fund t& ¢do periudhe raportuese, Kompania vieréson nése pasutité e sa| financiare jané té zhvlerésuara, bazuar
né prova objektive g&, si rezultat i nj& ose mé shumé ngjarjeve qé kané ndodhur pas njohjes fillestare, fiukset
monetare & ardhshme t& vierdsuara t& (kompanisé s8) pasurité financiare jané prekur. Prova objektive e
zhvlerdsimit mund t& pérfshij@ véshtirési t& konsiderueshme financiare té palés tjetér, shkelie t& kontratés,
probabilitet g8 huamarrési do & hyjé né falimentim, zhdukjen e njé tregu aktiv pér até pasuri financiare pér shkak
t& vashtirésive financiare afj.

Pérvec késaj, pér llogarité e arkétueshme té sigurimit g vierésohen té mos zhvierésohen né ményré individuale,
kompania i vieréson ato kolektivisht pér zhvlerésim, bazuar né pérvojén e kaluar t& kompanisé pér mbledhjen e
pagesave, ritien e pagesave & vonuara né portofol, ndryshimet e vézhguara né kushtet ekonomike gé lidhen me
vonesé pér té arkétueshmet, etj.

Vetém pér 18 arkétueshmet e sigurimeve, viera kontabél zvogélohet népérmjet pérdorimit & njé llogarie zbritése
dhe rikuperimet pasuese t& shumave t& shiyera mé pard jané kredituar kundrejt llogarisé s& kompensimit.
Ndryshimet né vierén kontabél t& llogarisé sé provigjoneve njihen né fitim ose humbje.

Par t& gjitha pasurité e tiera financiare, viera kontabél neto reduktohet drejtpérdrejt nga humbja nga zhviergsimi

Pér pasurité financiare té matura me koston e amortizuar, nése shuma e humbjes nga zhvierdsimi zvogélohet né
njé periudhé t& mépasshme dhe ulja mund t& lidhet objektivisht me njé ngjarje g ndodh pas njohjes sé& zhvierésimit,
humbja e gvlerésimit e njohur mé paré &shté anuluar (direkt ose me egullimin e llogarisé s& kompensimit pér t&
arkétueshmet tregtare) népérmijet fitimit ose humbjes. Megjithatd, anulimi nuk duhet t& rezultojé né njé vieré
kontabél neto qé tejkalon até q& kostoja e amortizuar e pasurisé financiare do té kishte qené nése zhvlerésimi nuk
ishte njohur né datén kur zhvier&simi 8shté i anuluar.

Cregjistrimi
Pavarésisht nga forma juridike e fransaksioneve, pasuritdé financiare gregjistrohen kur ato kalojné testin e
mosnjohjes bazuar né "substancé mbi formén® t& pérshkruar nga SNK 39. Ky test pérmban dy lloje t& ndryshme
vlerésimesh t& cilat zbatohan né ményré rigoroze né rend:

o Vlerésimi i transferimit t& rreziqeve dhe pérfitimeve té pronésisé

»  Vierdsimi i transferimit t& kontroliit
Nése pasurité njihen / gregjistrohen plotésisht ose njihen né masén e pérfshirjes s& vazhdueshme té Kompanisé,
varet nga analiza e sakté e cila kryhet né bazé t& njé transaksioni t& veganté.

Matja & mépasshme e detyrimeve financiare
Matja pasuese e detyrimeve financiare varet nga ményra se si jané kategorizuar né njohjen fillestare. Kompania
klasifikon detyrimet financiare né detyrime t& tjera financiare.

Detyrimet e tiera financlare - T& gjitha detyrimet t& cilat nuk jané kiasifikuar né kategoring e méparshme bien né
kété kategorl té mbetur. Kéto detyrime mbarten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

N& ményré tipike, t& pagueshmet tregtare dhe t& tiera klasifikohen n& kété kategori. Zérat e klasifikuar n& kuadér
t& pagueshme tregtare dhe té tjera zakonisht nuk rimaten, pasi obligimi &shté i njohur me njé shkallg té larté sigurie
dhe shlyerja &shté afatshkurtér.

Mosnjoh]a e detyrimeve financiare

Njé detyrim financiar largohet nga pasqyra e pozicionit financiar t8 Kompanisé vetém kur detyrimi zhatohst,
anulohet ose skadon (dmth. Shuhet). Diferenca midis vierés kantabé! t& detyrimit financiar & mosnjohur dhe vierés
sé paguar njihet né fitim ose humbje.

2.8  KLASIFIKIML E PRODUKTEVE

Kontratat e sigurimit jané ato konirata ku kompania (siguruesi) ka pranuar rrezik t& rénd@sish&m sigurimi nga njé
palé fietér (mbajtésit e policave) duke réné dakord té kompensojé mbajtésit e policave nése njé ngjarje e caktuar e
pasigurt (ngiarja e siguruar) ndikon negativisht né t& siguruarit. Sinjé udh&zues i pérgjithshém, Kompania pércakton
nése ka rrezik t& réndésishém sigurimi, duke krahasuar pérfitimet e paguara me pérfitimet e pagueshme nése
ngjatja e siguruar nuk ka ndodhur. Kontratat  sigurimit mund té transferojné gjithashtu rrezik financiar.
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Kontratat e investimit jané ato kontrata g& transferciné rrezik t& madh financiar. Rreziku financiar 8shté rreziku i njé
ndryshimi t& mundshém né t& ardhmen né njé ose mé shuma normé interesi specifike, gmimi i Instrumentit financiar,
cmimi i malirave, kursit t& kémbimit, indeksi i gmimeve ose normave, vierésimi i kredisé ose indeksi i kredisé ose
ndryshore t& tjera, e njé& variabli jofinanciar q& ndryshuesi nuk éshtd specifik pér nj& palé né kontraté. Kontratat e
sigurimit mund & transferoiné gjithashtu rrezik financiar,

Pasi njé kontraté éshté klasifikuar si njé kontratd sigurimi, mbetet njé kontraté sigurimi pér pjesén e mbetur {2 jetés
58 saj, edhe nése rreziku | sigurmit zvogélohet ndjeshém gjaté késaj periudhe, pérveg nése ta gjitha & drejtat dhe
detyrimet shuhen ose skadojné.

2.9 KONTRATAT E SIGURIMIT (DETYRIMET)

Detyrimet e kontratave t& sigurimeve 1€ jo-jetés njihen atéheré kur lidhen kontratat dhe paguhen primet. Kéto
detyrime njihen si dispozita t& démeve 16 papaguara, té cilat bazohen n& koston pérfundimtare té vierésuar 16 té
giitha démeve t& ndodhura por gé nuk jané shlyer n& datén e Pasqyrés sé pozicionit financiar, qoftd té raportuar
apo jo. Detyrimi gregjistrohet kur kontrata skadon, shkarkohet ose anufohet.

Rezervat pér primet e pa fituara pétfshijné primet e marra pér tisqet q& ande nuk kané skaduar. N& pérgjithési,
rezervat lirohen gjaté afatit té konfratés dhe njihen si t& ardhura té primeve,

N& gdo daté raportimi, kryhet njé test | mjaftueshmérisé sé detyrimeve. Ndryshimet né démet e pritshme gé kané
ndodhur, par t& cilat nuk jané shiyer, pasgyrohen me rregullimin e provizionit pér démet e papaguara. Provizioni
pér riskun e pa skaduar rritet né masén qé démet e ardhshme né lidhje me kontratat akiuale t& sigurimit tejkalojné
primet e ardhshme plus provizionet akiuale té primeve 1 pa fituara.

Démet gé rrjedhin nga biznesi | pérgjithshém i sigurimeve
Démet e shkaktuara n& lidhje me biznesin e pérgjithshdm pérb&hen nga démet e paguara ndaj mbajtésve té
policave gjaté vitit financiar s& bashku me ndryshimet né vlerésimin e detyrimeve p&r démet e papaguara.

Démet ¢ papaguara pérbéjné provizionet pér vierésimin e Kompanisé pér shpenzimet pérfundimtare 18 shlyerjes
sé t& gjitha démeve t& ndodhura por t& papaguara né datén e raportimit qofté t& raportuar cse jo, dhe shpenzimet
g trajtimit t& démave té& brendshme dhe té jashtme dhe margjinén prudenciale.

Pérderisa Menaxhmenti konsideron se provizionet bruto pér démet dhe mbulimet e ri-sigurimeve pérkaiése jané
deklaruar né ményré t& drejté nd bazé 18 informacionit g& aktualisht éshtd né dispozicionin e tyre, defyrimi
pérfundimtar mund t& ndryshojé si rezultat | informacionit dhe ngjarjeve t& mé&vonshme dhe mund té rezuliojé ng
rregullim {8 réndésishém me shumat & siguruara. Rreguliimi me shumat e provizioneve t& démeve t& vendosura né
vitet & méparshme pasqyrohen né pasqgyrat financiare pér periudhén na t& cilén béhen rregullimet.

Provizioni paraget shpenzimet pérfundimtare t& vierésuar t& shlyeries s& t& gjitha démeve duke périshiré
shpenzimet e drejtpérdrejta dhe indirekte t& shlyerjes, qé rjedhin nga ngjarjet gé kané ndodhur deri né datén e
raportimit. Humbjet e papaguara dhe shpenzimat pér rreguliimin e humbjeve pérbé&hen nga vierésimet pér humbjet
& raportuara dhe provizionet pér humbjet gé& nuk jané raportuar. Metoda e pérdorur pér t& pércakiuar provizionet
pér démet, bazohet né rreguliat e aplikueshme né fugi né vijim, por mbéshtetet gjithashtu nga vlerésimet aktuariale.

Provizioni pér Démet e Raportuara por jo & Paguara (RBNS) vendoset né bazén rast pas rasti. Rezerva llogaritet
si shuma e pritshme pér t& shlyer démin dhe vierésimet megullohen pasi informaciont i ri b&het i disponueshém.

Mé& 31 Dhjstor 2022 dha 31 Dhjetor 2021, rezervat teknike pér IBNR pércaktohen duke pérdorur metodén e
shkalléve zinxhirore, ndérsa pér klasa té caktuara pa t& dhéna historike, IBNR péreaktohet nga 5-10% e RBNS.

Pérgindia éshté vierésuar nga aktuari | Kompanisé bazuar né té dhénat e jashtme dhe gjykimin aktuarial,
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Primet e pafituara

Provizioni pér primin e pafituar p&rfshin proporcionin e primeve bruto t& shkruara t& cilat vierésohen té fitohen né
vitet pasuese financlare, té llogaritur vegmas pér secllén kontraté sigurimi duke pérdorur metodén ditore pro rata,
t& pérshtatur nése &shté e nevojshme pér té pasqyruar ndonjé ndryshim né rastet me rrezik gjaté periudhds sé
mbuluar nga kontrata.

Risigurimi

Kompania cedoi risigutimin né mjedh&n normale t& biznesit me qéllim & kufizimit t& humbjes sé saj neto t&
mundshme néparmjet diversifikimit té rreziqeve t& saj. Aktivet dhe detyrimet q& rrjedhin nga rreziget e risigurimeve
t& ceduara paragiten vegmas si aktive dhe pasive nga kontratat e sigurimit t& lidhura, sepse marréveshjet e
risigurimit nuk e glirgin@ Kompaniné nga detyrimi | saj i drejtpérdrejté ndaj mbajtésve & palicés sé saj. Politka e
risigurimit t& Kompanisé éshté krijuar me géllim qé t& kufizojé humbjet e saj t& mundshme gé vijné nga ekspozimet
mé t& giata ndaj linjave té biznesit t& Pérgjegjésisé ndaj Paléve t& Treta ("MTPL"), Kasko, Obligacione, Shéndeti,
Prona dhe Datyrime. Njé risigurim i tillé p&rfshin si tejkalimin e humbjes ashtu edhe pjesén e kuotés.

Vetém t& drejtat sipas kontratave qé sjellin njé transferim t& konsiderueshém té rrezikut t& sigurimit Hogariten si
pasuri (& risigurimit. Té drejtat sipas kontratave g& nuk transferojné rrezik t& réndésishém sigurimi, llogariten si
instrumente financiare. Primet e sigurimit t& ceduara risiguruesve njihen né fitim ose humbje mbi njé bazé é éshté
né pérputhje me bazén e njohjes pér primet né kontratat e sigurimit pérkatés. Pér biznesin e sigurimit t&
pérgjithshdm, primet e risigurimit shpenzohen gjaté periudhés kur mbulimi i risigurimit ofrohet bazuar né modsiin &
rrazikut 18 risiguruar. Pjesa e pashpenzuar e primeve t& risigurimit t& ceduara pérfshihet né aktivet ¢ risigurimit.
Shumat e njohura si aktive risigurimi maten mbi njé bazé q& éshté né pérputhje me matjen e detyrimeve té sigurimit
& mbaijtura né lidhje me kontratat e sigurimit pérkatés.

Ta arkétueshmet nga risigurimi périshijng komisionin e risigurimit né lidhje me primet e ceduara ndaj ri-siguruesit
dhe rikuperimet e detyrimeve nga kompanité e risigurimit ng lidhje me démet e paguara. Kéto klasifikohen si té
arkétueshme dhe shpalosen vegmas, nése ka. Pasurité e risigurimit vierésohen pér zhvlerésim né ¢do daltg
raportimi. Nj& pasuri konsiderohet e zhvierésuar nése ka evidencé objektive, si rezultat i njé ngjarjeje & ka ndodhur
pas njohjes fillestare, se kompania mund t& mos rikupercjé té gjitha shumat e detyrimeve dhe se ngjarja ka njé
ndikim t& besueshém t& matshé&m né shumat gé Kompania do & marrin.

Kostot e shiyra 18 blerjes
Kostot e blerjes pérkufizohen sl kosto gé lindin nga blerja e kontratave & reja té sigurimit, duke pérfshiré kostot
direkte, sig jané komisionet e agjentéve dhe tarifat e paguara né Bankén Qendrore & Kosoveés.

Kostot e shtyra t& blerjes dhe kostot e shtyra t& origjinés amortizohen sistematikisht gjaté jetés sé kontratés dhe
testohen pér zhvlerdsim né datén e raportimit. Gdo shumé gé nuk rikuperohet éshté shpenzim. Ato nuk njihen kur
kontratat e lidhura zgjidhen ose asgjésohen.

Testi | mjaflueshmérisé sé rezervave .
N& ¢do daté raportimi, Kompania kryen test pér té siguruar pérshtatshméring e rezervave t& démeve.Testet primare
t8 kryera jand Analiza e Rregjistrimit t& Démeve dhe Analiza Run-off e rezervave 1€ démeve.

Analiza e raportit t& démeve kryhet gdo vit né linjat kryesore té biznesit individualisht. Llogaritja kryhet vetém pér
démet, si dhe démet duke pérfshirg kostot e blerjes dhe gdo shpenzim tjetér t2 trajtimit t& démeve & jashtme. Gjaté
kryerjes sé késaj analize Kompania merr né konsideraté vierésimet aktuale té flukseve dalése té parasé. Kompania
nuk zbret kéto flukse monetare t& vierésuar sepse shumica e démeve pritet t& zgjidhen brenda njé viti.

Pérvec késaj, kompania kryen gdo vit njé analizé balancimi t8 rezervave t& démeve pér té vierésuar metodologjiné
@ sa) rezervé. Analiza e balancimit kryhet né RBNS dhe IBNR vegmas, si dhe né bazé t& kombinuar. Né rast se
analiza tregon mospérputhje t& médha, pérshtatjet e duhura béhen né metodologjiné rezervé.

Nése nja mangési 8shté identifikuar ajo do t& ngarkohet menjéheré né fitim ose humbje duke vendosur njé provizion
té papércaktuar t& rrezikut nga humbjet & rrjedhin nga Testimi | Pérshtaishmérisé sé Pérgjegjésise.
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Kostot e trajtimit (8 démeve

Kostot e trajtimit t& démeve pérb&hen nga shpenzime t& brendshme dhe & jashtme né lidhje me vierésimin dhe
trajtimin e kérkesave nga personeli i Kompanisé, si dhe shpenzimet e jashtme si tarifat ligiore dhe shpenzime té
tiera. Menaxhmenti ka vlersuar koston e trajtimit t& démeve té& barabarta me 2.5% (2021: 2.5%) t& rezervés totale
t& RBNS, duke pérjashtuar kostot e trajtimit t& démeve Kufitare dhe fondit t& Kompensimit, t& cilat pércakichen nga
Byroja Kosovare e Sigurimave.

2,10  NJOHJA TE HYRAVE

Té hyrat nga primi

Primet e shkruara & biznesit t& pérgjithshém pérfshiiné primet pér kontratat e inceptuara né vitin financiar,
pavardsisht nése ato lidhen térésisht ose pjesérisht me njé periudhé té mévonshme kontabgl. Primet e shkruara
shpalosen bruto nga komisionl | pagueshém pér ndémjetésit dhe pérjashtojné tatimet né bazé té primeve. Pjesa e
fituar e primeve t& pranuara njinet si e ardhur. Primet fitohen nga data e lidhjes sé rrezikut, gjaté periudhés sé’
zhdémtimit, bazuar né modelin e rrezigeve té siguruara.

Provizioni pér primet e pafituara pérfshin proporcionin e primeve bruto t& shkruara té cilat vierésohen té fitohen né
vitin financiar pasues, duke pérdorur bazén e pérditshme proporcionale 1/365, 8 pérshtatur nése éshté e
nevojshme pér t& pasqyruar ndonjé ndryshim né rastet e rrezikut gjaté periudhés mbuluar nga kontrata. Megjithaté,
t& gjitha praduktet né fugi nga Kompania kané rrezik linear dhe nuk jané béré rregullime pér ndryshimin e rrezigeve.

T& hyrat nga tarifat dhe komisionet

Té siguruarit e kontratave té sigurimeve faturohen pér shérbimet e administrimit té politikave dhe tarifat e fjera t&
kontratés. Kéto tarifa dhe pagesa njihen si t& ardhura gjaté periudhés né té cilén kryhen shérbimet e ndérlidhura.

Té hyrat nga interesi

T& hyrat nga interesi grumbullohen n& baza kohore, duke iu referuar principalit t& papaguar dhe normés efeklive té
interesit t& aplikuesh&m, qé éshté norma qé zbret saktésisht arkétimet e ardhshme monetare t& parashikuara gjaté
jetés sé pritur té pasurisé financiare ndaj pasurive.

2,11 NJOHJA E DEMEVE PERFITUESE DHE SHPENZIMET

Pérfitimet dhe démet

Parfitimet dhe démet bruto pérbé&hen nga pérfitimet dhe démet e paguara ndaj polisé mbajtésité, si dhe
ndryshimet né vlerésimin bruto té sigurimit dhe t& detyrimeve t& kontratave t& investimit, pérveg ndryshimeve
bruto né provizionet e primit t& pa fituar té cllat regjistrohen né t& ardhurat e primeve. Pér mé tepér pérfshin
démet e brendshme dhe té jashtme 1& trajtimit t& démeve g8 lidhen drejtpérdrejt me pérpunimin dhe shiyerjen
e démeave. Démet e sigurimeve regjistrohen né bazé t& njoftimeve t& pranuara.

2.12 PARAJA E GATSHME DHE EKUIVALENTET £ SAJ
Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj périshijné paraté né dorg, depozitat € mbajtura né bankg, investime &
tjera afatshkurira shumé likuide me maturim origjinal prej tre muajsh ose mé pak.

2.13 DEPOZITA ME AFAT

Depozitat me afat jané paragitur né pasqyrén e pozicionit financiar né shumén e kapitalit 6 papaguar dhe
klasifikohen sipas maturimit t& tyre. Depozitat me afat maturimi mé pak se tre muaj klasifikohen si ekuivalenté t&
mjeteve monestare, ato me afat maturimi mbi tre muaj klasifikohen si investime né depozita me afat. Interesi llogaritet
né bazé akruale.

2.14 KAPITALI AKSIONAR
Kapitali aksionar p&rfagéson vierén nominale t& aksioneve gé jané l&shuar. Aksionet klasifikohen si ekuitet kur nuk
ka asnjé detyrim pér & transferuar né mjete monetare ose pasuri 1€ tjera.

Humbjet e akumuluara
Humbjet e akumuluara pérfshijné 18 gjitha humbjet e tanishme dhe té periudhés paraardhése.
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2.15 TATIMET

Tatimi mbi t& ardhurat e korporatave

Efektive nga 5 gusht 2019 né pérputhje me Ligjin Nr. 06 / L-105 "Pér tatimin mbi t& ardhurat e korporatave”, nga
kompanité e sigurimeve u kérikohet té paguajné njé tatim mbi t& ardhurat e korporatave né masén 10% né fitimet e
tyre t& tatueshme. Shkalla e tatimit mbi t#& ardhurat e tatueshme t8 korporatave éshté fikse né 10%.

Tatimi aktual logaritet né bazé t& fitimit t& pritsh&m t& tatuesh&m pér vitet e pérfunduara. Fitimi i tatuesh&m ndryshon
nga fitimi kontabél ose sepse disa t& ardhura dhe shpenzime nuk jané kurré té tatueshme ose @ zbritshme, ose
sepse modeli kohor se ata jang t& tatueshém ose t& zbritshém ndryshon midis ligjit t8 taksave dhe trajtimit t€ tyre
t& kontabilitetit.

Shpenzimi tatimor pér periudhén pérfshin taksén aktuale dhe té shtyré ndse ka. Tatimi njihet né fitim ose humbje,
pérvec nése lind nga transaksione ose ngjarje qé njihen né té ardhura té fera gjithépérishirése ose drejtpérdrejt né
kapitalin e vet. N& kété rast, tatimi njihet né t& ardhura t& tiera gjithépérfshirése ose drejipérdrejt né kapital,
pérkat&sisht. Kur tatimi lind nga llogaritja fillestare pér njé kombinim biznesi, ai pérfshihet né kontabilitetin pér
kombinimin e biznesit. Tatimet pérveg tatimeve mbi t& ardhurat regjistrohen brenda shpenzimeve operative.

Tatimi | shiyré njihet né ndryshimet midis vierés kontabél t& pasurive dhe detyrimeve né pasqyrat e vecanta
financiare dhe bazés pérkatése tatimore t& pérdorur né llogaritjen e fitimit t tatueshé&m dhe llogariten pér p&rdorimin
e metodés s& detyrimit t& bilancit. Detyrimet tatimore t& shtyra njthen pérgjithésisht pér té gjitha diferencat e
pérkohshme t& tatueshme dhe pasurité tatimore 18 shtyra njinen né até masé sa éshté e mundshme gé fitimet e
tatueshme do 18 jend té disponueshme kundrejt 1 cilave mund té pérdoren diferencat e pérkohshme té zbritshme.

Viera kontabél e pasurive tatimore t& shiyra rishikohet né c¢do daté t& pasayr@s sé pozicionit financiar dhe
zvogélohet né até masé sa nuk éshté mé e mundshme & fitimet e mjaftueshme té tatueshme do t& jené né
dispozicion pér t& lejuar q@ té gjitheé ose njé pjesé e pasurisé & rikuperohet.

Tatimi i shtyré llogaritet né normat e tatimeve qé pritet t& zbatohen né periudhén kur detyrimi shiyhet ose pasuri e
realizuar. Tatimi | shtyr& ngarkohet ose kreditohet né fitim ose humbje, pérvec kur ka t& béjé me artikujt e ngarkuar
ose kredituar drejtpérdrejt né kapitalin neto, né kétd rast tatimi i shtyré gjithashtu trajtohet né kapitalin neto.

Pasurité dhe detyrimet tatimore 18 shtyra kompensohen kur ekziston njé e drejté juridikisht e detyrueshme pér t&
kompensuar pasurité tatimore aktuale nda) detyrimeve tatimore aktuale dhe kur ato lidhen me tatimet e t€ ardhurave
t& vendosura nga i njéjti autoritet tatimor dhe Kompania synon té shlyejé pasurité dhe detyrimet e tanishme tatimare
né baza neto.

Kompania nuk ka njohur ndonjé pasuri ose detyrim tatimor t& shtyr& mé 31 dhjetor 2022,

T& ardhurat nga interesi t& marra nga Kompania gjithashtu i nénshtrohen tatimit t& mbajtur né burim né& normén
10% (2021: 10%).
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2.16 PERFITIMET E PUNOJESVE

Shpenzimet e Pérfitimeve té daljes né pension

Kompania nuk ofron asnjé provison dhe nuk ka detyrim pér pensionet e punonjésve pér sa i pérket kontributeve té
paguara né planin e pensioneve shtetérore, Trusti i Kursimeve Pensionale & Kosovés.

2.17 PROVISIONET

Njé& provision njihet kur Kompania ka njé detyrim aktual si rezultat | njé ngjarjefe t& shkuar dhe éshté e mundur g&
njé dalje e burimeve & pérfshiiné pérfitime ekonomike do t& kérkohet pér té shlyer detyrimin dhe njé vierésim i
besuesh&m mund t& béhat pér shumén e detyrim. Provigjonet rishikohen né secilén pasqyré t& datés sé pozicionit
financiar dhe pérshtaten pér t& pasqyruar vierésimin mé t& miré aktual. Kur efekti i vierés kohore t& parasé éshté
material, shuma e provizionit éshtd viera aktuale e shpenzimeve gé pritet t& kérkohet pér t& shlyer detyrimin.
Rezervat nuk njihen pér humbjet e ardhshme operacionale.

2.18 NJOHJA E SHPENZIMEVE
Shpenzimet operative njihen né fitim ose humbje pas njohjes s& shérbimit ose kur ato ndodhin,

Kostot financiare
interesi | paguar njihet né filim ose humbje pasi q& akumulohet dhe llogaritet duke pérdorur metodén e normés
efekiive 8 interesit. Interesi i périlogaritur pérfshihet brenda vierés kontabél t& detyrimit financiar me interes.

2.19 ZOTIMET DHE KONTIGJENCATY

Detyrimet kontingjente nuk njihen né pasgyrat financiare. Ato zbulohen vetém nése mundésia e rrjedhjes sé&
burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike &shté e largdt. Njé pasuri kontigjente nuk njihet né pasqyrat financiare
por shpaloset kur njé fluks i pérfiimeve ekonomike &shté | mundshém.

Shuma e njé humbjeje kontigiente njihet si njé provizion nése éshté e mundur q& ngjarjet e ardhshme té konfirmojné
se njé detyrim i shkaktuar si né datén e pozicionit financiar dhe njé viersim té arsyeshé&m té shumés sé humbjes
qé rezulton mund t& béhet,

2.20 TRANSAKSIONET ME PALET E NDERLIDHURA

Palét e ndérlidhura pérbdhen nga aksionarét dhe drejtorét e Kompanisé, s& bashku me subjekiet t& cilat ata
kontrollojng, t& cilét mund t& ushtrojné ndikim té konsiderueshém mbi operacionet dhe menaxhimin e Kompanisé.
Duke marré parasysh ¢do marrédnénie t& mundshme partiake, vémendja i drejtohet pérmbajties sé& marrédhénies
dhe jo thjesht formés ligjore. '

2.21  NGJARJET PAS PERIUDHES SE RAPORTIMIT

Ngjarjet pas petiudhés raportuese qé ofrojné informata shtesé pér pozicionin & Kompanisé né Pasgyrén e Pozicionit
financiar (ngjarjet rreguliuese). Ngjarjet pas periudhés raportuese qé nuk jané ngjarje t& rregullimit shpalosen né
shé&nimet kur jané materiale.
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3 GJYKIMET E RENDESISHME DHE BURIMET KRYESORE TE PASQYRES SE VLERESIMIT
Kompania bén vierésime dhe supozime gqé& ndikojné shumat e raportuara té pasurive dhe detyrimeve brenda
vitit financiar t& ardhshém. Vlerésimet dhe gjykimet vierésohen vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén historike
dhe né faktord t8 tjeré, duke pérfshiré pritjet e ngjarjeve t& ardhshme ¢é besohet té jend 18 arsyeshme dhe
relavante né rrethanat. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga ato té vierésuara. Vierésimet dhe supozimet
themelore shayrtohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimi | vierésimeve kontabél njihet né periudhén né té
cildn vlerdsimi rishikohet nése rishikimi ndikon vetém aié periudhé ose né perfudhén e rishikimit dhe periudhat
e ardhshme nése rishikimi ndikon né periudhat aktuale dhe né & ardhmen,

Viergsimi | detyrimeve t8 konlratés sé sigurimit

Pér kontratat e sigurimit jo-jeté, vierésimet duhet t& béhen si pér koston pérfundimtare t& pritshme t& démeve
t& raportuara né pasqyrén e datés sé pozicionit financiar dhe pér koston pérfundimtare té pritshme té démeve
t& shkaktuara por q& ende huk jané raportuar né pasqyrén e datés sé pozicionit financiar (IBNR). Kostoja
périundimtare e démeve e t& papaguara vieréschet duke pérdorur njé séré teknikash projsksionesh standarde
té pretendimave aktuarlale.

Supozimi kryesor gé géndron né themel t& kétyre teknikave éshté se eksperienca e zhvillimit t& njé kompanie
t& sé& kaluarés sé pretendimeve mund & pérdaret pér té projektuar zhvillimin e démeve té ardhshme dhe késhtu
kostot pérfundimtare t& démeve. Si té tilla, kéto metoda nxjerrin n& pah zhvillimin e humbjeve té paguara dhe
té shkaktuara, shpenzimat mesatare pér déme dhe numrat e démeve bazuar né zhvillimet e vérejtura 18 viteve
t& méparshme dhe raportet e pritshme t& humbjeve, Zhvillimi historik | démeve historike kryesisht analizohet
me aksident vietor, por gjithashtu mund t& analizohet mé tej sipas zonés gjeografike, si dhe nga linjat e
réndésishme t& biznesit dhe llojet e démeve . Vier&simi kualitativ shtesé pérdoret pér té vlerésuar shkallén né
t8 cilén trendet e kaluara nuk mund té zbatohen né t& ardhmen, nd ményré gé t& arrijné koston pérfundimtare
t8 vierésuar t& démeve @& paragesin rezultatin & mundsham nga gamén e rezultateve t& mundshme, duke
marré parasysh té& gjitha pasigutité e pérfshira.

Humbjet nga zhvierésimi né primel e arkéiueshme

Kompania shqyrton t& arkétueshmet e sigurimeve dhe jo-sigurimeve pér té vierésuar zhvler&simin né t& pakién
njé bazé vietore. N& pércaktimin nése njé humbje nga zhvlerésimi duhet t& regjistrohet né fitim ose humbje,
Kompania bén gjykime nése ka t& dhéna t& vézhgueshme gé tregojné se ka njé ulje t& matshme né flukset
monetare t& ardhshme té vler&suara nga njé debitor individual, Kjo déshmi mund t& pérfshijé t& dhéna t&
vézhgueshme qé tregojné se ka pasur njg ndryshim & pafavorshém né statusin e pagesés sé& debitorit,
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4 RISKU 1 SIGURIMIT DHE RISKU FINANCIAR

4.1 Korniza ¢ geverisies

Objektivi kryesor i riskut dhe i menaxhimit financiar t& kompanisé ésht& mbrojtia e aksionareve & kompanisé nga
ngjarjet q& pengojné arriien e géndrueshme t& objektivave t& performancés financiare, duke pérfshiré déshtimin
né shfrytézimin e mundésive. Menaxhmenti kryesor njeh réndésiné kritike pér & pasur sisteme efikase dhe efektive
& menaxhimit 18 riskut.

Bordi | drejtoréve miraton politkat @ menaxhimit t& riskut t& Kompanisé dhe takohet rregullisht pér t& miratuar ¢do
kérkesé tragtars, rregullatore dhe organizative & kétyra politikave. Kéto politika pércaktojné identifikimin e riskut t&
kompanisé dhe interpretimin e saj, strukturén kufitare pér té siguruar cilésing dhe diversifikimin e duhur & pasurive,
harmonizojné strategjing e nénshkrimit dhe ri-sigurimit me qéllimet e korporatave dhe specifikojné kérkesat e
raportimit.

4.2 Korniza rregulluese

Operacionet @ Kompanisé gjithashtu i nénshtrohen kérkesave rregulluese brenda juridiksioneve ku operon.
Kéto rregullore jo vetém gé pérshkruajné miratimin dhe monitorimin e aktiviteteve, por gjithashtu imponojné
dispozita t& caktuara kufizuese (p.sh., pérshtatshmériné e kapitalit, kérkesat e margjinalitetit t& aftésisé
paguese) pér t& minimizuar riskun e mospagimit dhe paaftésisé paguese nga ana e shoqérive té sigurimit pér
té pérmbushur detyrimet e paparashikuara kur ato paragiten.

4.3 Strategjia e ri-slgurimit

Shumica e biznesit t& sigurimeve & ceduar vendoset né humbjen e tepért dhe pjesén e kuotave me kufijté e
mbaitjes qé ndryshojné nga linja e produktit dhe territori. Shumat e rikuperueshme nga ri-siguruesit vierésohen
né njé ményré né pérputhje me provizionin e démeve t& papaguara dhe jané né pérputhje me kontratat e
risigurimit. Vendosja e risigurimit e Kompanisé éshté e larmishme ashtu gé nuk varet nga njé risigurues i vetém.

4.4 Risku i sigurimit

Risku kryesor me té cilin pérballet Kompania né bazé té kontratave t& sigurimit &shté se kérkesat aktuale dhe
pagesat e pérfitimeve ose koha e tyre ndryshajné nga pritiet. Kjo ndikohet nga shpeshtésia e kérkesave,
ashpérsia e kérkesave, pérfitimet aktuale t& paguara dhe zhvilliml | mévonshém | kérkesave afatgjata. Prandaj,
gdllimi | kompanisé éshté gé t& sigurojé gé rezerva té mjaftueshme jané né dispozicion pér t& mbuluar kéto
detyrime.

Ekspozimi ndaj riskut zbutet nga diversifikimi né njé portofol t& madh t& kontratave t& sigurimit dhe zonave
gieografike. Ndryshueshméria e risqeve 8shté pérmirésuar gjithashtu me pérzgjedhjen e kujdesshme dhe
zbatimin e udh&zimeve t& strategjisé sé sigurimit, si dhe me pérdorimin e marréveshjeve té ri-sigurimit.

Kompania blen ri-sigurime si pjesé e programit té lehtésimit 16 risqeve té saj. Ri-sigurimii dhéné éshté vendosur
né bazé proporclonale dhe jo-proporcionale, Pjesa mé e madhe e ri-sigurimit proporcional éshté tejkalimi i ri-
sigurimit t& humbjes gé merret pér & kufizuar ekspozimin e pérgjithshém t& Kompanisé né disa kategori té
hiznesit. Ri-sigurimi jo-proporcional 8shté kryesisht ri-sigurimi i humbjes s& tepért i projektuar pér t& zbutur
ekspozimin neto t& kompanisé ndaj humbjeve nga katastrofa. Kufijté e mbajtjes pér ri-sigurimin e humbjes sé
tepért ndryshojné sipas linjés dhe territorit t& produktit.

Shumat e rikuperueshme nga ri-siguruesit vieréschen né njé ményré gé pérputhet me kérkesat e provizioneve
té papaguara dhe jané né pérputhje me kontratat e ri- sigurimit. Megjithése Kompania ka marréveshje pér ri-

sigurim, nuk lirohet nga detyrimet e drejipérdrejta ndaj té siguruarve t& saj dhe késhtu ekziston njé ekspozim
kredie né lidhje me sigurimet e dhéna, derl né masén qé ndonjé ri-siguruss nuk &shté né gjendje t& pérmbushé
detyrimet e marra sipas marréveshjeve & ri-sigurimit. Kompanla kryesisht léshon kéto lloje t& kontratave té
sigurimit: sigurimi | pérgjegjésisé motorike ndaj palés sé treté, sigurimi shéndetésor, sigurimi i pronés, sigurimi
profesional t& d&mshpérblimit dhe kontratave t& tjera & sigurimit. Pér sigurimin e pérgjegjésisé motorike ndaj
palés sé treté, risku mé i réndésishém éshté démi material dhe jo material g& shkaktohet nga aksidentet. Pér
sigurimin e pronés dhe sigurimin e kujdesit shéndetésor risqet mé té réndésishme jané: katastrofa natyrore,
zjarri, aktivitetet terroriste, epldemité, shkencat mjekésore dhe pérmirésimet né teknologji.
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Qéllimi i kétyre strategjive té sigurimit dhe ri-sigurimit éshté té kufizojé ekspozimin ndaj katastrofave bazuar né
oreksin e riskut t& kompanisé si¢ vendoset nga menaxhmenti. Mbajtjet maksimale té& sigurimit jané 10% e
kapitalit rregullator minimal, pérkatésisht 320 mijé euro.

Tabela mé poshté shpreh pérgendrimin e detyrimeve té kontratés sé sigurimit jo-jeté sipas llojit té kontratés:

31 Dhjetor 2022 Detyrimet Bruto Pjesa e Ri-sigurimit Detyrimet Neto
Euro’000 Euro’000 Euro’000
ﬁg;cg pérgjegjésia ndaj palés sé 4.767 (1,063) 3704
BKS 707 (61) 646
Fondi i kompenzimit 726 - 726
Kasko 111 (686) 45
Sigurimet shéndetésore 13 - 13
Té gjitha detyrimet e sigurimit 9 (3) 6
_Sigurime té tjera té pronés 129 (14) 115
GJITHSEJ 6,462 (1,207) 5,255
31 Dhjetor 2021 Detyrimet Bruto Pjesa e Ri-sigurimit Detyrimet Neto
Euro’000 Euro'000 Euro’000
Auto pérgjegjésia ndaj palés 4.099 (72) 4027
sé treté ? '
BKS 569 - 569
Fondi i kompenzimit 642 - 642
Kasko 87 (40) (47)
Sigurimet shéndetésore 40 - 40
Té gjitha detyrimet e
sigurimit ) ] )
Sigurime té tjera té pronés 127 - 127
GJITHSEJ 5,564 (112) 5,452
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KOMPANIA E SIGURIMEVE DUKAGJINI SH.A,

SHENIMET PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2022

4.5 Risku kreditor

Kompania nuk ka ndonjé pérgendrim t& konsiderueshém té riskut kreditor. Kompania ka politika qé& kufizojné
shumén e ekspozimit kreditor pér ¢do palé té vetme té& kundért. Ekspozimi maksimal i Kompanisé ndaj riskut
kreditor pérfaqésohet nga vlera kontabél e ¢do pasurie financiare né Pasqyrén e pozicionit financiar.

2022 2021

Euro’000 Euro’000

Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj 164 291
Depozitat me afat 10,728 10,858
Té arkétueshmet e sigurimeve 425 358
Pasurité e tjera 264 360
EKSPOZIMET MAKSIMALE NDAJ RISKUT KREDITOR 11,581 11,867

Depozitat me Afat dhe Paraja e Gatshme dhe Ekuivalentét e saj. Té gjitha depozitat me afat dhe paraté e
gatshme t& mbajtura né llogariné rrjedhése jané né bankat e licencuara té Republikés sé Kosoveés. Sidogofté,
ekspozimi ndaj njé banke t& vetme nuk duhet té kalojé 30% té pasurive qé mbulojné provizionet teknike sipas

politikave t& Kompanisé dhe rregulloreve t& BQK-sé.

Té arkétueshmet e sigurimit

Kompania menaxhon né ményré aktive pérzierjen e produkteve t& saj pér té siguruar g& nuk ka ndonjé pérgendrim

domethénés té riskut kreditor.

Struktura e vjetérsisé sé llogarive té arkétueshme té sigurimeve deri mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021 éshté simé

vijon:
2022 2021
Euro '000 Euro '000
Deri né 30 dité 90 76
Prej 1 deri né 3 muaj 105 51
Prej 3 deri né 6 muaj 113 94
Prej 6 deri né 12 muaj 117 137
Mbi 1 vit 1,741 1,384
Minus: provizioni i zhvlerésimit (1,741) (1,384)
425 358
2022 2021
Euro '000 Euro '000
As t& vonuara e as té zhvlerésuara 90 76
Té& vonuara por jo t& zhvlerésuara 335 282
Té zhvlerésuara 1,741 1,384
Minus: provizioni i zhvlerésimit (1,741) (1,384)
TE ARKETUESHMET E SIGURIMEVE, NETO 425 358
Lévizjet né provizion pér zhvlerésimin e primve té arkétueshme qé jané vierésuar pér zhvlerésim kolektivisht
jané si vijon:
2022 2021
Euro '000 Euro '000
ME 1 JANAR 1,384 1,059
Provizioni pér zhvlerésim i njohur gjaté vitit (Shénimi 23) 357 325
Mé 31 Dhjetor 1,741 1,384
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4.6 Risku Tregtar

Kompania merr pérsipér ekspozimin ndaj risqeve tregtare. Risqet tregtare lindin nga pozicionet e hapura né
(a) valutat e huaja dhe (b) pasurité dhe detyrimet gé mbajné interes. Menaxhmenti pércakton kufijté mbi vierén
e riskut q& mund té pranchet, i cili monitorohet né baza ditore. Megjithaté, pérdorimi i késaj gasjeje nuk
parandalon humbijet jashté kétyre kufijve né rast té 1&vizjeve té konsiderueshme té tregut.

Risku i Normés sé Interesit

Ekspozimi i kompanisé ndaj rrezikut té interesit lidhet me depozitat e vendosura né bankat lokale tregtare.
Depozitat jané me bankat me reputacion. Démet e papaguara dhe provizioni pér primet e pafituara nuk jané
drejtpérdrejté té ndjeshme ndaj normave & interesit té tregut, sepse nuk zbriten dhe nuk kané interes.

s Ty 6 muaj ® "
6’33“ & Geringq Meshumé  Pa Gjithsej
muaj vit se 1 vit interes
31 Dhjetor 2022
EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000
Paraja dhe ekuivalentét e saj 164 - - - 164
Depozitat me afat 539 1,593 8,276 320 10,728
Té arkétueshmet e sigurimeve 425 - - - 425
Pasurité e tiera 264 - - - 264
Gjithsej 1,392 1,593 8,276 320 11,581
Detyrimgt per Humbjet dhe shpenzimet e ) ) i (6,462) (6,462)
rregullimit t& humbjeve
Sigurimet dhe detyrimet tjera - - - (2,846) (2,8486)
Detyrimet e girasé (20) (28) (49) (202) (299)
Gjithsej (20) (28) (49) (9,510)  (9,607)
;i 6 muaj i i

Deriné S Mé shumé Pa " .

6 muaj Sgn ne 1 se 1 vit interes Gthise)
31 Dhjetor 2021

EUR'000 EUR000 EUR'000 EUR'000 EUR'000
Paraja dhe ekuivalentét e saj 291 - - - 291
Depozitat me afat 450 1,918 8,490 - 10,858
Investimet né bonot e thesarit - - - - -
Té arkétueshmet e sigurimeve - - - 358 358
Pasurité e tjera - - - 360 360
Gjithsej 741 1,918 8,490 718 11,867
Detyrimet pér Humbjet dhe shpenzimet e i i
rregullimit t& humbjeve = (5,564) (5,564)
Sigurimet dhe detyrimet tjera - - - (899) (899)
Detyrimet e girasé - - {55) - (55)
Gijithsej - - (55)  (6,463) (6,518)
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Risku i valutes

Kompania nuk éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t& kursit t& kémbimit sepse té gjitha transaksionet e tij kryhen

né monedhén vendore.

4.7 Risku i likuiditetit

Menaxhimi i kujdesshém i rrezikut t& likuiditetit nénkupton mbajtien e mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té
mjaftueshém, atéheré disponueshméria e fondeve népérmjet lehtésive adekuate té kredisé dhe aftésisé pérté
mbledhur né kohén e duhur, brenda afateve té pércaktuara shumat e duhura nga depozitat.

31 Dhjetor 2022 Deri né 1 muaj 1-3 muaj 3-12 muaj Mbi 1 vit Gijithsej
Euro'000 Euro'000 Euro'000 Euro’000 Euro’000
PASURITE
Paraja dhe ekuivalentét e saj 164 - - - 164
Depozitat me afat 129 410 1,593 8,596 10,728
Té arkétueshmet e sigurimeve 425 - - - 425
Pasurité e tjera - - - 264 264
GJITHSEJ PASURITE 718 410 1,593 8,860 11,581
DETYRIMET
Rezervat Bruto t& Démeve (661) (388) (2,905) (2,508) (6,462)
Sigurimet dhe detyrimet tjera (2,846) - - - (2,848)
Detyrimet e girasé (20) (28) (49) (202) (299)
GJITHSEJ DETYRIMET (3,527) (416) (2,954 (2,710) (9,607)
HENDEKU | MATURITETIT (2,809) (6) (1,361) 6,150 1,974
31 Dhjetor 2021 Deri né 1 muaj 1-3 muaj 3-12 muaj Mbi 1 vit Gjithsej
Euro’000 Euro’000 Euro’000 Euro’000 Euro’000
PASURITE
Paraja dhe ekuivalentét e saj 291 - - - 291
Depozitat me afat - - 2,368 8,490 10,858
Té arkétueshmet e sigurimeve 76 51 231 - 358
Pasurité e tjera - - - 360 360
GJITHSEJ PASURITE 367 51 2,599 8,850 11,867
DETYRIMET
Rezervat Bruto t& Démeve (556) (390) (2,448) (2,170) (5,564)
Sigurimet dhe detyrimet tjera (904) - - - (904)
Detyrimet e qgirasé - - - (55) (55)
GJITHSEJ DETYRIMET {1,460) (390) (2,448) (2,225) (6,523)
HENDEKU | MATURITETIT (1,093) (339) 151 (6,625) (5,344)
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4.8 Menaxhimi i rrezikut té kapitalit
Objektivat e Kompanisé gjaté menaxhimit t& kapitalit jané:

« 18 ruajné aftésiné e tyre pér t& vazhduar né vijimési, né ményré qé té vazhdojné té ofrojné kthime pér
aksionarét dne pérfitime pér palét e tjera té interesuara, dhe

» t& mbajé njé strukturé optimale té kapitalit pér t& ulur koston e kapitalit.

Kérkesat pér kapital monitorohen nga Banka Qendrore e Republikés sé Kosovés (BQK). Mé 31 dhjetor 2022,
Kompania ishte né pérputhje me kérkesat e kapitalit pér shumén prej 492 mijé EUR mbi marzhin minimal té
kérkuar.

31 Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2021

EUR'000 EUR'000

:;pﬁah né dispozicion sipas Rregullores s€ BQK- 3,692 3,533
Kapitali minimal i kérkuar 2200 3,200
Tepricé 492 333

5 MATJA E VLERES SE DREJTE

Vlera e drejté pérfagéson ¢mimin qé do té& pranohet nga shitia e njé pasurie ose gé do t& paguhet pér
transferimin e njé detyrimi n& njé transaksion té rregulit midis pjesémarrésve té tregut né datén e matjes. Vierat
e drejta jané bazuar né supozimet e menaxhmentit sipas profilit t& bazés sé pasurisé dhe bazés sé detyrimeve.

5.1 Instrumentet financiare té matura me vlerén e drejté

Pasurité financiare t& matura sipas vlerés sé drejté né Pasqyrén e pozicionit financiar paragiten né pérputhje

me hierarking e vlerés sé& drejtd. Kjo hierarki i pércakton pasurité dhe detyrimet financiare né tre nivele qé

bazohen né réndésiné e t& dhénave hyrése té pérdorura gjaté matjes sé vlerés sé drejté té pasurive financiare.

= Niveli 1: gmimet e kuotuara (jo té rregulluara) né tregjet aktive pér pasurité ose detyrimet identike;

= Niveli 2: t& dhéna té tjera hyrése, pérve¢ ¢gmimeve té kuotuara, t& pérfshira né Nivelin 1 gé jané né
dispozicion pér vézhgimin e pasurive ose detyrimeve, drejtpérdrejté (d.m.th. si gmimet), ose indirekt
(d.m.th. té béra nga ¢mimet) dhe

= Niveli 3: t& dhénat hyrése mbi pasurité ose detyrimet qé nuk bazohen né té dhénat e disponueshme pér
vézhgimin e tregut.

Q& nga datat e raportimit, Kompania nuk ka instrumente financiare t& matur me vlerén e drejté.

Pasurité financiare té pa-matura né vlerén e drejté
Diferenca midis vlergs kontabél dhe vlerés sé drejté t& atyre pasurive dhe detyrimeve financiare té cilat nuk
jané paragitur né Pasqyrén e pozicionit financiar me vlerén e tyre t& drejté jané si mé poshte:

31 Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2021

Vlera bartése Vlera e drejté Vlera bartése Vlera e drejté

EUR'000 EUR'000 EUR'000 EUR'000

Paraja dhe ekuivalentét e saj 164 164 291 291
Depozitat me afat 10,728 10,728 10,858 10,858
Investimet né bonot e thesarit - - - -
Té arkétueshmet e sigurimeve 425 425 358 358
Pasurité e tjera 264 264 360 360
Gjithsej 11,581 11,581 11,867 11,867
;Iumb'jet dhe shpenzimet pér rregullimin e (6,462) (6,462) (5,564) (5,564)

umbjeve

Detyrimet e girasé (299) (299) (565) (55)
Sigurimet dhe detyrimet tjera (2,846) (2,846) (899) (899)
Gjithsej (9,607) (9,607) (6,518) (6,518)

Menaxhmenti vlerésoi se depozitat e parave té gatshme dhe ato me afat, investimet né bono thesari, té
arkétueshmet e sigurimeve, provizionet e démeve dhe té pagueshmet e tjera pérafrojné vlerat e tyre kontabél
kryesisht pér shkak t& maturiteteve afatshkurtra té kétyre pasurive dhe detyrimeve.

Fage | 26



KOMPANIA E SIGURIMEVE DUKAGIINI SH.A,
SHENIMET PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2022

6 PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE
2022 2021
EUR'000 EUR’'000
Llogarité rriedh&se né bankat lokale 164 291
164 291
7 DEPOZITAT ME AFAT
2022 2021
EUR’000 EUR'000
Depozitat né banka 10,190 10,370
Interesi i pérllogaritur 218 168
Mijete t& kufizuara n& Bankén Qendrore & Kosovés (BQK) 320 320
10,728 10,858
Maturimi i depozitave
Brenda njé viti 2,132 2,368
Pas njé viti 8,596 8,490
10,728 10,858

Depozitat me afat mbahen prané institucioneve financiare vendase. Kéto depozita mé 31 Dhjetor 2022 jané
depozita fikse dhe bartin interes né normén prej 2.1% né 3,20% né vit (31 Dhjetor 2021: 1.5% né 3,20% né vit).

8 TE ARKETUESHMET E SIGURIMIT

2022 2021
EUR'000 EUR'000

Té arkétueshmet e sigurimit
Té arkétueshmet pér produktet e obligueshme 454 414
Té arkétueshmet pér produktet vullnetare 935 675
Té arkétueshmet pér produktet prej Byrosé Kosovare té Sigurimeve 777 654
Minus: provizioni i zhvlerésimit (1,741) (1,384)
Té arkétueshmet e sigurimit, neto 425 358

T& arkétueshmet e sigurimit jané shuma e detyrimeve nga klientét pér primin e sigurimit pér kontratat e
sigurimit t& shitura gjaté rriedhés sé zakonshme té biznesit. Mbledhja e shumave pritet né njé vit ose mé pak.
Pér vjetérsiné e té arkétueshmeve t& sigurimit dhe lévizjen e provizionit pér zhvierésim referojuni shénimit 4.5.
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9 KOSTOT E SHTYERA TE BLERJES

Kompania klasifikon shpenzimet e mé&poshtme si kosto té shtyera té blerjes:

2022 2021
EUR'000 EUR'000
Rrogat e agjentéve dhe kostot e lidhura 581 408
Provizioni ndaj BQK-sé 49 58
GJITHSEJ KOSTOT E SHTYERA TE BLERJES 630 466
10 PRONA DHE PAJISJET
Pajisjet dhe ; Pérmirésimet . . "
orendiis Automjetet e qirasé Ndértesat Gijithsej
KOSTO EUR'000  EUR'000 EUR'000 EUR000 EUR'000
ME 01 JANAR 2021 335 471 - 1,746 2,552
Shtesat gjaté vitit 7 75 11 - 93
Shitjet - - - -
Mé 31 Dhjetor 2021 342 546 11 1,746 2,645
ME 01 JANAR 2022 342 546 11 1,746 2,645
Shtesat gjaté vitit 39 277 - 12 328
Transfere - - - - -
Mé 31 Dhjetor 2022 381 823 11 1,758 2,973
ZHVLERESIMI |
AKUMULUAR
ME 1 JANAR 2021 (130) (224) - - (354)
Zhvlerésimi i ngarkuar pér vitin (65) (53) - (89) (207)
ME 31 DHJETOR 2021 (195) (277) - (89) (561)
ME 01 JANAR 2022 (195) (277) - (89) (561)
Zhvlerésimi i ngarkuar pér vitin (67) (53) - (92) (264)
ME 31 DHJETOR 2022 (262) (382) - (181) (825)
VLERA KONTABEL NETO
ME 31 DHJETOR 2021 148 269 11 1,657 2,084
ME 31 DHJETOR 2022 119 441 11 1,577 2,148

Q& nga data 31 dhjetor 2022 dhe 2021, Kompania nuk ka asnjé pajisje té Ién& peng si kolateral. Té gjitha asetet
pérdoren pér aktivitetet operative t& Kompanisé.
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11 PASURITE ME TE DREJTE PERDORIMI

Pasurité me té drejté
pérdorimi
KOSTO EUR'000
ME 1 JANAR 2021 187
Shtesat gjaté vitit -
ME 31 DHJETOR 2021 187
ME 1 JANAR 2022 187
Shiesat gjaté vitit 335
ME 31 DHJETOR 2022 522

ZHVLERESIMI | AKUMULUAR
ME 1 JANAR 2021 (94)
Zhvlerésimi pér vitin (47)
ME 31 DHJETOR 2021 (140)
ME 1 JANAR 2022 (140)
Zhvlerésimi pér vitin (95)
ME 31 DHJETOR 2022 (235)

VLERA KONTABEL NETO
ME 31 DHJETOR 2021 47
ME 31 DHJETOR 2022 287
12 PASURITE TJERA

2022 2021
EUR'000 EUR'000
Depozita pér kartonin e gjelbért 248 248
Parapagimi né Fondin e Kompensimit - 106
Parapagimi pér furnitorét 1 5
Paradhénie pér punonjésit dhe pasurité e tjera 15 1
Pasurité tjera 264 360

Depozita BKS - Kjo shumé paraqet paraté e gatshme té depozituara (né formén e Garancisé) nga secila
kompani e sigurimeve né Raiffeisen Bank Kosové. Shuma prej 1,500 mijé euro u nda midis 12 kompanive té
sigurimit, 125 mije euro secila prej tyre. Shuma e parave té depozituara éshté rezultat i "Memorandumit té
Mirékuptimit' ndérmjet Shogatés sé Siguruesve Serb dhe Byrosé sé Sigurimeve t& Kosovés si subjekte té
autorizuara pérgjegjése pér géshtjet e sigurimit t& automjeteve né juridiksionin e secilés Palé me lehtésimin e
Késhillit t& Byrosé dhe Njohja e Sigurimit t& Pérgjegjésisé Motorike té Paléve té Treta (MTPL) dhe rregullimet
pér pérpunimin dhe pagesén e démeve.

Gjaté vitit 2021 njé shumé shtesé prej 1,350 mijé mije u nda midis 11 kompanive t& sigurimeve, 123 mijé EUR
secila prej tyre népérmjet njé vendimi té Byrosé sé Sigurimeve té Kosovés, bazuar né Memorandumin e nénshkruar
me Byroné Kombétare t& Siguruesve té Malit t& Zi.
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13 KAPITALI AKSIONAR
Kompania éshté e regjistruar né Agjenciné e Regjistrimit té Biznesit t& Kosovés nén Rregulloren e Biznesit.
Nr. 70260438, daté 26 Prill 2005 si Shogéri Aksionare.

Pronésia

Struktura e aksioneréve t& shoqérisé sipas datés sé pozicionit financiar &shté si mé poshté:
2022 2021
Vlerané % e interesit Vlerané % e interesit té
EUR'000 té kapitalit EUR'000 kapitalit
Z. Ekrem Lluka 3,062.5 50% 3,062.5 50%
Z. Agim Lluka 3,062.5 50% 3,062.5 50%
6,125 100% 6,125 100%

Kapitali aksionar éshté i ndaré né 6,125 aksione me vieré nominale 1,000 EUR pér aksion.

Kapitali i aksionaréve

Bazuar né ligjin nr 05 / L -045 pér sigurimet i cili ka hyré né fugi né Janar 2016, kapitali themeltar i Kompanisé
nuk duhet t& jeté mé | vogél se 3,200 mijé EUR né ¢do kohé. Mé 31 Dhjetor 2022, gjithsej kapitali i Kompanisé
i paragitur n& pasgyrén e pozicionit financiar arrin né 3,767 mijé EUR. (2021: 3,676 mijé EUR)

14 REZERVAT E DEMEVE BRUTO

2022 2021

EUR'000 EUR’000

Démet e Raportuara por jo té Paguara (RBNS) 4,392 3,640
Démet e Ndodhura por ende té pa raportuara (IBNR) 1,897 1,768
Rezerva e kostos sé trajtimit t& démeve 173 156
GJITHESEJ REZERVAT E DEMEVE BRUTO ME 31 DHJETOR 6,462 5,564

Té pérfshira né rezervat e démeve bruto jané rezervat pér fondin e Sigurimit té Kufirit dhe Kompensimit né
shumén prej 1,432 mijé EUR mé 31 Dhjetor 2022: (Dhjetor 2021: 1,194 mijé EUR).

Tabela vijuese pérmbledh Iévizjen né llogariné e provizionit t& démeve:

2022 2021
EUR’000 EUR'000
Mé 1 Janar
Detyrimet bruto t& sigurimit pér humbjet dhe rregullimin e humbjeve 5,564 5,367
Ri-sigurimi i rikuperueshém (112) (162)
Detyri.met neto té sigurimit p&r humbjet dhe rregullimin e 5.452 5205
humbjeve ! ’
Démet e shkaktuara 5127 3,610
Pjesa e Ri-siguruesit né démet e shkaktuara (2,264) 3
D&met e paguara (4,229) (3,414)
Té rikuperuara nga ri-sigurimi 1,169 48
Detyrirpef neto té sigurimi_t_ pér hl.'lmbjet dhe shpenzimet e 5955 5 452
rregullimit t&é humbjeve mé 31 dhjetor ! !
Ri-sigurimi | rikuperueshém 1,207 112
Rezervat Bruto té démeve 6,462 5,564
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15 REZERVAT BRUTO TE PRIMEVE

Rezervat e UPR e
KPR HRR primeve Risguruesve UPRisto
EUR'000 EUR'000 EUR’000 EUR'000 EUR'000
31 Dhjetor 2022
Motorik 3,623 33 3,656 1,896 1,760
Sigurimi shé&ndetit né udhétim 599 - 599 - 599
Sigurimi i Pronés dhe Zjarrit 75 - 75 52 23
Primet kufitare — BKS 57 - 57 - 57
Produktet e tjera 34 - 34 24 10
4,388 33 4,421 1,972 2,449
Rezervat e UPRe
e LR primeve Risguruesve UPR/Nelc
EUR'000 EUR’000 EUR'000 EUR'000 EUR'000
31 Dhjetor 2021
Motorik 4,123 - 4,132 141 3,991
Sigurimi shéndetésor 258 - 258 - 258
Sigurimi i Pronés dhe kundér
Zjarrit 54 - 54 40 14
Primet kufitare — BKS 66 - 66 - 66
Produktet e tjera 30 - 30 7 23
4,540 - 4,540 188 4,352
16 SIGURIMET DHE LLOGARITE E TJERA TE PAGUESHME
2022 2021
EUR'000 EUR’000
Risigurimi i pagueshém 1,466 222
Komisioni i pafituar 669 -
Té pagueshmet ndaj mbajtésve té policave 201 235
TVSH-ja e pagueshme 118 173
Té pagueshmet tregtare 328 127
Tatimi i pagueshém 55 78
Té& pagueshmet pér paga dhe agjent 9 64
2,846 899

Pérfshiré né ri-sigurimin e pagueshém éshté shuma 1,214 mijé euro né lidhje me kontratén e shpérndarjes sé
kuotés sé ri-sigurimit MTPL e cila skadoi mé 31 dhjetor 2022. Té arkétueshmet e risigurimit t& démeve dhe
komisioneve dhe risigurimi i pagueshém né lidhje me primet. Kompania ka t& drejtén kontraktuale dhe ka pér
géllim shlyerjen né bazén neto né datén e maturimit t& Kontratés,

17 DETYRIMET E QIRASE
2022 2021
EUR'000 EUR’000
Afatshkurtra 97 55
Afatgjata 202 -
Gjithsej 299 55

Tabela mé poshté pérshkruan natyrén e aktiviteteve t& giramarrjes sé Kompanisé sipas llojit t& pasurisé me té
drejté pérdorimi e njohur né pasqyren e pozicionit financiar:

Pasurité me té drejté AU | PERLIE e

Erdarimni té drejté p&rdorimi Koha e afatit te mbetur Afati mesatar i mbetur i girasé
P té marra me gira
Ndértesa-Qiraja 17 1-3 vite 3 vite
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Pagesat minimale té girasé né t& ardhmen né 31 dhjetor 2022 ishin si mé poshté:

Pagesat minimale té girasé

31 Dhjetor 2022 Brenda 1 viti 1-3 vite Gjithsej
EUR'000 EUR'000 EUR’000
Pagesat e girasé 107 214 321
Shpenzimet e interesit (10) (12) (22)
Vlera neto aktuale 97 202 299

Kompania ka marréveshje t& qgirasé pér 17 zyra té cilat kontabilizohen né pérputhje me SNRF 16. Cdo gira
éshté pasqyruar né pasqyrén e pozicionit financiar si pasuri me té drejté té pérdorimit dhe njé detyrim i girasé.
Shpenzimet e interesit gjaté vitit 2022 jané 17 mijé EUR, shpenzimet e zhvlerésimit gjaté vitit jané 95 mijé EUR.

18 PRIMET E SHKRUARA BRUTO
2022 2021
EUR'000 EUR’000
Sigurimet e Pérgjegjésisé Motorike ndaj Paléve té Treta (TPL) 6,177 6,785
Udhétimi 1,036 438
Té ardhurat nga Byroja Kosovare e Sigurimeve 871 760
Sigurimi gjithépérfshirés i automjeteve motorike-Kasko 728 461
Sigurimet e Pérgjegjésisé Motorike ndaj Paléve té Treta (TPL +) 334 294
Zjarti 119 91
Sigurimi i Garancive dhe kredive 87 106
Aksidentet Personale 6 4
Pérgjegjésisé Profesionale 3 1
9,361 8,940

Byroja Kosovare e Sigurimeve ("BKS") administron sistemin pér shitien e sigurimit té detyrueshém té
automjeteve me pérgjegjési té palés sé treté ("CTPL") né kufirin e Territorit t& Kosovés (“the pool") pér drejtuesit
e automjeteve té huaja té regjistruara qé nuk posedojné njé sigurim té tillé, né emér té té gjitha kompanive té
sigurimeve té licencuara nga Banka Qendrore e Kosovés ("‘BQK”) pér té shitur sigurimin CTPL brenda territorit
té Kosovés.Operacionet e grupit jan& rrjedhimisht t& pavarura dhe té hyrat, démet dhe shpenzimet e

pérgjithshme ndahen né bazé t& pjesés sé réné dakord.

19 PRIMI | CEDUAR NE RI-SIGURIM
2022 2021
EUR'000 EUR'000
Motorik 5,191 248
Kasko 503 -
Sigurimi nga zjarri dhe rreziget e vecanta 99 -
Sigurimi i Pérgjegjésisé Profesionale 2 -
Sigurimi i Aksidenteve dhe Shéndetésisé 106 52
Sigurimi me garanci 45 29
5,946 329

20 KOMISIONI I RI-SIGURIMIT

2022 2021
EUR’000 EUR’000
Motorik 1,225 -
Kasko 48 -
Zjarrit 1 -
Aksident personal 9 -
1,283 -
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21 TE ARDHURAT FINANCIARE / (SHPENZIMET)
2022 2021
EUR’000 EUR’000
Té ardhurat nga interesi 252 265
Shpenzimet e interesit - (3)
Shpenzimet e interesit pér marréveshjet e girasé (17) (6)
235 256
22 TE ARDHURAT E TJERA
2022 2021
EUR’000 EUR’000
Té ardhurat e tjera 20 9
20 9
23 SHPENZIMET E TJERA OPERATIVE DHE ADMINISTRATIVE
2022 2021
EUR’'000 EUR’000
Pagat 2,167 1,937
Provizionet pér zhvlerésimin e té arkétueshmeve dhe avancet 357 325
Shpenzimet e tjera 159 71
Shpenzimet Mbikéqgyrése (BQK) 130 122
Shpenzimet e reklamés 91 65
Shpenzimet e Tl 71 47
Shpenzimet pér derivate dhe udhétim 71 46
Shpenzimet e girasé 44 53
Shpenzimet e zyrés 44 46
Shpenzimet e mirémbajtjes 39 34
Shpenzimet e shérbimeve komunale 31 28
Shpenzimet pér avokim dhe shérbime konsulence 25 6
Shpenzimet pér komunikim 19 14
Shlyerja e té arkétueshmeve pér démet né regres - 211
3,248 3,005
24 TATIMI NE FITIM
2022 2021
EUR'000 EUR’'000
Tatimi né té ardhura 252 228
252 228

Kompanité e sigurimeve jané té pérgjegjéshme pér tatim mbi fitimin me Ligjin e ri nr. 06/L-105 "Mbi tatimin
mbi té ardhurat e korporatave" i cili éshté efektiv nga 5 gushti 2019. Né pérputhje me Kompanité e Sigurimit
té Ligjit jané té detyruara t& paguajné tatimin mbi té ardhurat e korporatave né 10 % me fitimet e tyre té
tatueshme. Norma e taksés mbi té ardhurat e tatueshme té korporatave fiksohet né 10%. Kompania ka

raportuar humbje pér kété periudhé. Né tabelén poshté paraqitet rakordimi i tatimit para fitimit:

2022 2021

EUR'000 EUR'000

Fitimi para tatimit 342 434
Efekii tatimor i shpenzimeve jo t& zbritshme pér géllime tatimore 2,146 1,846
Humbja e tatueshme 2,488 2,280
Tatimi mbi té Ardhurat me 10% normé tatimore 252 228
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25 ZOTIMET DHE KONTIGJENCAT

Céshtjet gjyqgésore

Né rrjedhén normale té biznesit, Kompania éshté e pérfshiré né kérkesa té ndryshme dhe veprime ligjore. Mé&
31 Dhjetor 2022 ka 247 g¢éshtje ligjore, me rezervé prej 1,712 mijé Euro (2021: 277 ¢éshtje ligjore me rezervé
1,559 mijé Euro).

Menaxhmenti i Kompanisé rregullisht analizon rreziget e mundshme qé rezultojné nga humbijet né lidhje me
procedurat ligjore, sé bashku me procedurat dhe té arkétueshmet e mundshme gé synojné Kompaning, té cilat
mund té lindin né té ardhmen. Megjithése rezultati i kétyre ¢éshtjeve nuk mund té konstatohet gjithmoné me
saktési, menaxhmenti i Kompanisé beson se nuk ka mundési té lind asnjé detyrim material mbi dispozitat e
rezervuara.

Detyrimet tatimore

Pasqyrat financiare t& Kompanisé pér vitet qé pérfundojné mé 31 Dhjetor 2022 dhe 2021, nuk jané audituar nga
autoritetet tatimore lokale. Kompania ka ndjekur té gjitha rregullat dhe rregulloret tatimore né llogaritjen e detyrimeve
tatimore, megjithaté interpretimet tatimore sipas autoriteteve tatimore mund t& ndryshojné nga ato té pérdorura nga
Kompania.

26 TRANSAKSIONET ME PALE TE NDERLIDHURA

Njé palé éshté e lidhur me njé njési ekonomike nése, né ményré té drejtpérdrejté ose té té térthorté, pérmes
njé ose mé shumé ndérmjetésve, pala kontrollon, kontrollohet nga ose &shté nén kontroll t& pérbashkét me
njésiné ekonomike, pala ka interes né njésiné ekonomike qé i jep asaj njé ndikim té réndésishém mbi subjektin,
pala ka kontroll t& pérbashkét mbi njésiné ekonomike, pala éshté njé bashképunétoré ose pala éshté anétare
e personelit drejtues kryesor té njésisé ekonomike ose mémés sé saj.

Kompania ka transaksione me palét e lidhura gjaté rrjedhés narmale té aktiviteteve té€ biznesit. Tabela mé
poshté paraget volumin dhe bilancet nga transaksionet e paléve té lidhura mé dhe pér vitet e pérfunduara mé
31 dhjetor 2022 dhe 2021.

Ta
Té arkétueshmet nga pagueshmei Té
sigurimi etjera  ardhurat Shpenzimet
31 Dhjetor 2022 EUR ‘000 EUR ‘000 EUR 000 EUR ‘000
Dukagijini Invest SH.P.K. 26 = 22 -
Dukagjini SH.P.K. 47 - 43 99
Qendra Kardiale e Kosoves SH.P.K. 7 o 3 =
Radio Televizioni Dukagjini SH.P K. & 3 - 18
Tobakos 18 . 35 .
Kompenzimi i Menaxhmentit dhe Bordit 5 5 5 113
Gjithsej 98 3 103 230
Té arkétueshmet nga  Té pagueshmet
sigurimi etjera Té ardhurat Shpenzimet
31 Dhjetor 2021 EUR ‘000 EUR 000 EUR '000 EUR 000
Dukagjini Invest SH.P.K. % s 12 .
Dukagjini SH.P.K. ) 1 38 -
Qendra Kardiale e Kosoves SH.P.K. 3 - 3 z
Radio Televizioni Dukagjini SH.P.K. = - -
Tobakos - - 28 -
Kompenzimi i Menaxhmentit dhe
Bordit 1 - 8 104
Gjithsej 6 1 91 104
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SHENIMET PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2022

27 NGJARJET PAS PERIUDHES RAPORTUESE
Pas datés té raporiimit 31 dhjetorit 2022 deri né miratimin e kétyre raporteve financiare, nuk ka asnjé rreguliim

t& ngjarjeve & pasqyruara né pasqyrat financiare ose ngiarje qé jand materialisht té réndésishme pér
shpalojse né kéto pasqyra financiare.
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SHTOJCAI
KOMPANIA E SIGURIMEVE DUKAGJINI SH.A.

PASQYRAT PLOTESUESE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR
2022
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KOMPANIA E SIGURIMEVE DUKAGJINI SH.A.

PASQYRA PLOTESUESE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2022

1 MARGJINA E AFTESISE PAGUESE

Tabela pér Llogaritien e Aftésisé Paguese 2022 2021
EUR'000 EUR’000
1 Tabela e rezervave pér déme
1.1 Kérkesat pér démet e papaguara né fillim té periudhés 5,564 5,367
1.2 Démet e paguara 4,229 3414
1.3 Kérkesat pér démet e papaguara né fund té periudhés 6,462 5,564
1.4 Humbjet e shkaktuara (1.2 +1.3) - 1.1 5,126 3,653
1.5 Mesatarja e humbjeve té shkaktuara 3,889 3,181
2 Tabela e pjesés sé& kérkesave té ri-sigurimit
2.1 Pjesa e ri-sigurimeve pér kérkesat né pritje né fillim t& periudhés 112 -
2.2 Ri-sigurimet e pranuara 1,169 -
2.3 Pjesa e ri-sigurimeve pér kérkesat né pritje né fund té periudhés 1,207 -
2.4 Pjesa e ri-sigurimeve pér démet e ndodhura 2,264
2.5 Humbjet e akumuluara neto (démet e mbajtura) 2,862 3,181
2.6 Nivelii mbaijtjes 56% 100%
2.7 Mesatarja e nivelit t& mbajtjes 85% 100%
3 Bazuar né prime 2022 2021
3.1 Primet e shkruara bruto 9,361 8,940
3.2 Ndryshimet né prime 1,937 (1,577)
3.3 PérQl 11,12,13 rritja e primeve pér 50%
3.4 Té tjera (tatimi dhe ri-sigurimi) (5,962) (329)
3.5 Gjithsej 5,335 7,034
3.6 Shtresa e paré (e fiksuar n& 10 milion) 10,000 10,000
3.7 Shtresa e dyté (mé shumé se 10 milion) - =
3.8 Pérgindja e shtresés sé paré (e fiksuar) 18% 18%
3.9 Pérgindja e shiresés sé dyté (e fiksuar) 16% 16%
3.10 Rezultatet bazuar né prime 818 1,344
3.11  Niveli i mbajtjes 85% 106%
3.12 Rezultati i aftésisé paguese bazuar né prime 818 1,344
4 Bazuar né déme
4.1 Démet e ndodhura bruto (shiko tabelén e /démeve) 5,126 3,653
4.2 Shtresa e paré (e fiksuar) 7,000 7,000
4.3 Shiresa e dyté
4.4 Pérqindja e shiresés sé paré (e fiksuar) 26% 26%
4.5 Pérgindja e shtresés sé dyté (e fiksuar) 23% 23%
4.6 Shuma e shtresés sé paré 862 878
4.7 Proporcioni neto dhe bruto i démeve té ndodhura 85% 106%
4.8 Pérgindja minimale 50% 50%
5 Rezultati i aftésisé paguese bazuar né déme 862 878
5 Aftésia e kérkuar paguese 2022 2021
5.1 Bazuar né prime 818 1,344
5.2 Bazuar né Déme 862 878
5.3 Aftésia paguese e kérkuar 862 1,344
5.4 Aftésia paguese e kérkuar pér vitin paraprak 1,276 -
5.5 Aftésia paguese bazuar né rritje prej 150% 1,914 2,017
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PASQYRA PLOTESUESE PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHJETOR 2022

LLOGARITJA E KAPITALIT

Tabela pér llogaritjen e Kapitalit

2022

2021

EUR'000

EUR'000

KAPITALI THEMELUES

6,215

6,125

W N | -

Kapitali aksionar i paguar i siguruesit né para té gatshme

Rezervat e kapitalit (rezervat e njohura me ligj dhe rezervat e lira),

Fitimet e akumuluara té transferuara pas zbritjes sé dividendéve gé duhet
paguar

6,125

6,125

ELEMENTET ZBRITESE NGA KAPITALI THEMELUES

(2,449)

BwWN =

Riblerja e aksioneve té veta

Investimet né pasuri (jo-materiale) t& paprekshme;
Humbjet e transferuara dhe humbjet e vitit té tanishém;
Diferenca midis rezervave pér zbritje dhe pa zbritje

(2,449)

{1

KAPITALI SHTESE

w

Kapitali aksionar i siguruesit, i pérbéré nga léshimi i aksioneve preferenciale
sipas shumés nominale té tyre t& paguar né para té gatshme né kapitalin e

siguruesit

Instrumentet e borxhit t& varur,

Rezervat e kapitalit té lidhura me aksionet preferenciale
Elementet e tjera

KAPITALI RREGULLATIV, (I - Il + 1lf)

-

Vi

ELEMENTET ZBRITESE NE LLOGARITJEN E KAPITALIT
Pjesémarrjet ose posedimet né pronési t& kompanive té tjera
Investimet né instrumentet e borxhit té varur

PASURITE JO-LIKUIDE

OO ~N oA WN =

Primet e arkétueshme dhe debitorét nga ri-sigurimi pér mé shumeé se 90
dité

Debitorét e tjeré

Paradhéniet dhe té arkétueshmet nga palét e lidhura

Huazimet nga ndérmjetésit dhe agjentét

Shpenzimet e paguara 100% paraprakisht dhe pasurité e shtyra tatimore
Pasurité e tjera, té pa pérjashtuara nga ndonjé pérgjegjési ose detyrim
Pasurité e tjera té cilat nuk jané lehtésisht t& konvertueshme né para té
gatshme

Pasurité e pa prekshme

Té tjera

VI

PRONA NETO - KAPITALI | DISPONUESHEM (IV - V - VI)

3,692

3,533

Vil

FONDI | GARANCISE SIPAS LIGJIT

3,200

3,200

KERKESAT PER KAPITAL SIPAS FONDIT TE GARANCISE

492

333

KERKESAT PER MBULIM TE AFTESISE PAGUESE

1,989

Xl

KERKESA FINALE PER RRITJE TE KAPITALIT
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3 PASURITE / INVESTIMET NE MBULIMIN E PROVIZIONEVE TEKNIKE
% e pasurive
Vlera té lejuara Shumae
Nr. PASURITE / INVESTIMET NE MBULIMIN E aktuale e pér té lejuar me
PROVIZIONEVE TEKNIKE investuar mbuluar rregullore
EUR’000 provizionet EUR’000
teknike
1 Depozitgt'né bankat e‘Iic:e:ncuara né Kosové gjaté 3 muajve, 7,558 P ifisime 7,558
(duke pérjashtuar kapitalin themelues)
2 Letrat me vieré - Pa kufizime -
3 Toka dhe ndértesat 1,668 20% gjithsej 1,088
10% né
4.2 Llogarité rrjedhése investime
individuale
4.3 Paraté e gatshme né doré 164 164
4  Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj - -
I&ioga_rlte e arkétueshme nga ri-sigurimi, neto nga 164 39, 164
efyrimet
6.2 Me normé kreditore <BBB - - -
6 Pjesa.e ri-siguruesit né provizionet teknike, neto nga 3179 Pa limit 3179
detyrimet
7 Interesii vierésuar i investimeve 3,179 Pa limit 3,179
8 L!pgarit_éue arkétueshme nga aktivitetet siguruese, deri 218 5% 218
né 90 dité
Deri né 20%
9 Pasurité e tjera fikse, té ndryshme nga pika 3. 225 té primit té 225
pafituar
GJITHSEJ PASURITE / INVESTIMET QE MBULOJNE o
10 PROVIZIONET TEKNIKE o 5% =
Nr.  PROVIZIONET TEKNIKE 2022
EUR'000
1 Provizionet pér primet e pa fituara dhe risku i pasuksesshém 4,387
2 Provizionet pér Humbjet dhe rregullimet e Humbjeve 6,462
3 Provizionet tjera 34
4 Gijithsej shuma e kérkuar pér t& mbuluar provizionet teknike 10,883
5 Pasurité g& mbulojné provizionet teknike 12,912
6 Gijithsej provizionet teknike 10,883
7 Diferenca (5-6) 2,030
8 Mbulimi (5/6) 119%
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